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Shangai. Kantoniečiai su
mušė maršalo Sun karo spė
kas ir užėmė miestą Hang
chow, jo sostinę. Jie dabar 
tik 60 mylių atstumo nuo 
Shangai, kur anglai sutelkę 
16,000 kareivių kantoniečių 
lau'kia.

Washington. Atstovų Rū
mas 214 balsų prieš 178 per
leido McNary-Haugen bilių, 
kuris turi tikslo gelbėti far- 
meriams ekonomiškai. Tą bi
lių perleido ir senatas. Bet 
kadangi, sakoma, jis priešin
gas Amerikos konstitucijai, 
tai prezidentas Coolidge ža
da jį vetuoti. _____ '

Milbum, N. J. Valant se
ną sulūžusią bakūžę tapo ra
sta 2,170 turto, apie ką savi
ninkė buvo pamiršus ir ne
žinojo.

New York. Metropolitan 
Operoje buvo perstatyta pir
mutinė grynų amerikonų su- 

i galvota ir parašyta opera 
“The Kings Henchman.” Pu 
blika ją entuziastiškai suti
ko.

London. Gauta žinių, kad 
sovietai pasodinę 'kalėjfrnan 
Rusijos cerkvių patriarką už 
tai, kad atsisakė iškeikti sve 
tur pabėgusius rusų ponus ir 
inteligentus.

Albany, N. Y. New Yorko 
valstijos seimelis žada išsi
skirstyti kovo 18, perleidęs 
147 milionų dolarių biudžetą.

Maskva. Sovietų valdžia 
veda iš visų spėkų agitaciją 
už nupiginimą prekių krau
tuvėse. Jei pavyktų, tai span 
da sako, tas įrodytų sveiku
mą socialistinių principų.

Paris. Franci jos valdžia 
daro naujus žygius sutvar
kyti skolų klausimą Ameri
kai. Ji norinti mokėti tuo pa
grindu, kuriuo moka Angli
jai.

Geneva. Šveicarija atsisa
kė įleisti Francijos komunis
tų vadą Kašiną.

Kaunas. Į Varnius išsiųs
ta dar 5 asmenys kaipo pa
vojingi visuomenės ramybei.

Kaunas. Prof. Leonas pa
reiškė viešai savo priešingu
mą Lietuvos konstitucijos 
reformoms.

Berlin. Visą kaltę už su
traukimą prekybinių derybų 
vokiečių valdžia užklojo len
kams, kurie esą nenorėję da
ryti jokių nusileidimų.

Varšava. Lenkijos. fabri
kantai ir pirkliai labai nepa
tenkinti nutraukimu prekybi 
nių derybų su Vokietija, nes 
numato sau ateity didelių 
nuostolių.

Chicago. Kojinių fabrikan 
tų seime tapo įrodyta, kad 
1920 metais buvę tik 480 ma
dų moteriškų pančekų, o šį- 

: met yra 6,006.

Or. Jonas Basanavičius *
WASHINGTON. (Telegramas iš Lietuvos Pasiun

tinybės) . - Vasario 16 d. vakare Vilniuje mi
rė Dr. Jonas Basanavičius. Laidotuvės bus — 
Vasario 21 d. Vilniuje. Ministeriu Kabinetas 
Nutarė Paskelbti Penkių Dienų Gedulą.

TRUMPA D-RO JONO BASANAVIČIAUS 
BIOGRAFIJA

Vasario 16 d. š. m. tai yra pereitą Trečiadienį, Lietuva 
neteko vieno iš savo didžiausių žmonių, kokių musų istori
ja mažai teturi. D-ras Jonas Basanavičius mirė Vilniuje 
kaip tik tą dieną, kada visas Lietuvių Pasaulis apvaikšti
nėjo Devynių Metų Lietuvos Nepriklausomybės šventę!

A. a. Jonas Basanavičius mirė eidamas 76 metus am
žiaus. Dar tik Lapkričio 23 d. 1926 m. visa Lietuva apvaik
štinėjo D-ro Basanavičiaus 75 metų sukaktuves, šiandien 
apsidengė gedulą del jo mirties!

Dr. Jonas Basanavičius gimė Lapkričio 23 d. (kiti sa
ko Lapkričio 22) 1851 m. Ožkabalių kaime, Bartininkų val
sčiuje, Vilkaviškio apskrityje, Suvalkų rėdyboje. Tėvo var 
das buvo Jurgis, motinos Marė, po tėvais Birštoniutė iš 
Stolaukio.

Nuo mažens, — kaip pats Basanavičius rašė — jam 
lietuvybę įskiepijo jo tėvas, gabiais papasakojimais “apie 
visokius baudžiauninkų vargus, pasakomis, mįslėmis, etc.” 
x4ugindami pradėjo jį mokinti pas kaimo “daraktorių” ir 
ketino išleisti kunigu. Paskiaus atidavė mokyklon į Luk
šius, vėliaus ėjo apskrities mokyklą Mariampolėje. Gim
naziją išbaigęs, pametė mintį apie kunigystę, bet 1873 m. 
nuvyko Maskvon, kur įstojo universitetan, filologijos fa
kultetam čia Dr. Basanavičius ir sudaro Lietuvių stu
dentų centrą, iš kurio paskui paplito visa eilė stambių Lie
tuvos gaivintojų.

Maskvoje universitetą išbaigė 1879 m. medicinos dak
taru ir iškeliavo Bulgarijon, kur išgyveno daug metų’ir 
čionai jam begyvenant, prasidėjo jo garsios istorijos stu
dijos apie Lietuvių Trakų gentystę, davusios visą eilę D- 
ro Basanavičiaus įdomių istorinių tyrinėjimų Lietuvos 
praeities srityje. ,

Pirmutinis lietuvių laikraštis “Aušra,” buvo tai Ba
sanavičiaus sielos troškimų įkūnijimas, gaivinimui Lietu
vių Tautos. Paskui eina visa eilė raštų, kurių išskaityti 
čionai negalima. \

Pagaliaus Dr. Basanavičius persikelia Lietuvon. Ki
tas jo sielos vaisius yra Didysis Lietuvos Seimas Vilniuje, 
1905 m. Per karą, Dr. Basanavičius, pasilieka Vilniuje ir 
stengiasi apginti nuo Vokiečių okupantų išnaikinimo savo 
brangiausį turtą — tai Lietuvių Mokslo Draugijos užlaiko
mąjį Lietuvių Knygyną ir Muzėjų, kuriame yra daugiau
siai jo paties surinktos senų raštų, knygų ir archeologinės 
retenybės. Taipgi iki Lietuvos Respublikos įsisteigimui, 
Dr. Basanavičius dirba Lietuvos Neprigulmybės darbą ir 
pats pirmutinis ant Neprigulmybės Pareiškimo pasauliui, 
pasirašo.

Iki vėliausių dienų Dr. Basanavičius vis dirbo ir rašė. 
Jo raštų yra parengtų spaudai ir gana brangintinų musų 
istorijos tyrinėjimams. Jisai savo autoritetingu sparnu gy 
nė ir dengė Lietuvius, patekusius Lenkų okupacijoje Vil
nijoje, ir gydė bei pašalpą rinko našlaičiams.

A. a. Basanavičius savo šeimynos nepaliko. Jis buvo 
vedęs, bet jau Vasario 28,1889, jo žmona pasimirė, turėda
ma vos 26 metus ir tuomi uždavė neišdildomą smūgį ve
lioniui. Ji po tėvais buvo — Gabrielė Eleonora, iš gimi
nės Mold.
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DR. JONAS BASANAVIČIUS

Žinios iš Lietuvos
VAŽIUOJA ATGAL Į 

LONDONĄ

Buvęs kiek ilgesnį laiką Lietu
voje Lietuvos atstovybės Londo
ne pirmasis sekretorius Vladas 
-Karolis Račkauskas gryžta 
savo buvusią tarnybos vietą.

i

EMIGRACIJA
Sausio mėn. 25 d. emigravo: 

į Palestiną 1, į Meksiką 1, į 
Afriką 2, į Amerikos Jungtines 
Valstybes 3, į Braziliją 3, į U- 
rugvajų 4, į Argentiną 9, į 
nada 11 žmonių, k k-

NUBAUDĖ ŽYDŲ 
LAIKRAŠTĮ

Ka-

SVETIMŠALIŲ SKAIČIUS

Praėjusių metų pabaigoj, Lie 
tuvoj kartu su Klaipėdos kraš
tu buvo 13,334 svetimšaliai, iš 
kurių daugiausia su Nanseno (į- 
vairųs emigrantai) pasais 8,275, 
toliau 
kuriu 
1,748,

seka Vokietijos piliečiai, 
buvo 2,411, Latvijos — 
ir tt.

(šis paveikslas yra D-ro Jono Basanavičiaus 
atvaizdas dar iš 1887 metų, tik ką užgesus pir
mutiniam musų laikraščiui “Aušrai,” kurį Dr. 
Basanavičius buvo su Vištalium, Jankum, šliu
pu ir kitais tėvynainiais Prusnose įsteigęs. Vė
lesnio laiko Dr. Basanavičiaus atvaizdas yra 
tilpęs laikraščiuose 1926 m. pabaigoje. Joje 
atrodo Dr. Basanavičius, nors labai pasenęs, 
bet gyvas ir didingas vyras, kokių musų tauta 
mažai turi).

Kauno karo komendkntas nu
baudė “Žydų Balsą” 520 litų pa
bauda už netikrų žinių platini
mą.

DERYBOS DEL “ŠVYTURIO” 
BENDROVĖS

žinoma iš seniau knygų leidi
mo “švyturio” bendrovė prašo 
ministeriu kabinetą paversti ją 
akcine bendrove valstybei daly
vaujant. Del to nutarta sudary
ti tam tikrą komisiją, kuri iš
tirs “švyturio” bendrovės namų 
ir spaustuvės padėjimą.

KIEK SIRGO GRIPU

NAUJAS LIETUVIŲ 
MOKYKLŲ VARŽYMAS

Vilniaus krašto vyriausia mo 
kyklų tvarkymo įstaiga — ku- 
ratorija išleido nutarimą, ku
riuo atiduoda lietuvių mokyk
las inspektorių nuožiūrai. Da
bar pavedama privatinių lietu-

Ligi sausio 21 d. visoj Lietu
voj gripu sirgo tik 274 žmonės. 
Daugiausia susirgimų buvo Uk
mergės apskrity, šie skaičiai ro-i vių mokyklų mokytojus tvirtin- 
do, kad pas mus šita liga neturi. ti mokyklų inspektoriams, ku- 
i 1 • 1 • • 1 IV" 1 • 'vtirkTricwivi aso Ii iirr m

Delaney-Maloney
Kumštynės Jau
ParuoštoOe&O

"ii

Neto York. Tas domėsis, ku
ris tapo sukeltas kumštynėmis 
lengvai sunkaus svorio eampio- 
no Delaney su So. Bostono ai
riu Maloney, padidėjo kumšty
nių dienoje ir visi laukia penk
tadienio vakaro. Apie 20,000 
žmonių matys tą susikirtimą, 
kuris bus perduodamas ir per 
radio. Nekurie iš tų 20,000 yra 
gana brangiai užmokėję už savo 
tikietus. Rengėjai gaus apie — 
$200,000.

Dauguma tvirtina, kad laimės 
Delaney, nors jis svėrs tik 175 
svarus, o Maloney apie 200. De
laney yra augštesnis ir, turi il
gesnę ranką.

Italai Priešingi 
Nusiginklavimui

Roma. Yysl, įrodymų' kad ir 
Italija paseks Franci ją, atmes
dama Amerikos siūlymą daly
vauti nusiginklavimo konferen
cijoje. Italų spauda nurodo, kad 
tam Dievas gelbsti, kuris pats 
save gelbsti. Italai turi turėti di 
delį laivyną, kad praskleidus sa
vo fašistinę civilizaciją. Todėl 
nusiginkluoti jie nemano.

&

tokio epideminio pobūdžio, kaip 
kad kitose Europos valstybėse.

Vėl žemė Dreba 
Serbijoj

Belgrade. Naujas žemės dre
bėjimas Herzegovinos krašte su 
naikino Lubljanos mieste 26 na
mus ir užmušė 91 asmenį.

Pelnai ir Taupymai 
Sumažėjo Anglijoj

Blėdinga Audra.
Kalifornijoj

San Francisco. Didelės lietaus 
audros, kurios nustebino žmo
nes, pridarė Kalifornijos val
stijai daug nuostolių, žuvę net 
apie 24 asmenys. Pora tūkstan
čių liko be pastogių.

STUDENTŲ SKAIČIUS 
. ’ *—«

Dabar musų universitete stu
dentų ir laisvų klausytojų yra 
3,064, iš kurių 805 moterys. At
skirais fakultetais imant, dau
giausia studentų yra teisių fa
kultete — 948, medicinos 562, 
humanitarinių m. — 534 ; kituo
se žymiai mažiau. Mažiausia e- 
vang. teol. filosof. fakultete, ku
riame yra tik 10 studentų. Tau
tybių atžvilgiu studentai šiaip 
skirstosi — lietuvių 2,099, žydų 
— 830, lenkų — 32, rusų — 29, 
vokiečių — 16, kitų tautybių tik 
po kelis.

rie visi nusistatę prieš lietuvių 
mokyklas ir todėl netenka abe
joti, kad dabar, gavę teisių, pra
dės jas varžyti. Tenka pastebė
ti, kad okupantai Vilniaus kra
šte daug silpniau kovoja su ko
munizmu, negu su lietuvių mo
kyklom.

NAUJOS 
KNYGOS

Kinų Tautininkai Vėl 
Gręsia šangajui

$22 Tikietai 
po $250.

Aezc York. Čia eina toki spe
kuliacija tikietais Delaney-Ma
loney kumštynių, kad už du £22 
tikietu mokama iki $500. Po šim
tą tai lengvai gaunama. Daly
kai iki to nuėjo, kad valdžios 
taksų departamentas pradėjo 
sekti spekuliatorius, nes val
džia turi teisę gauti pusę to, ką 
pelno spekuliatorius.

Butte, Mont. Dvi seniausios 
vario kasyklos užsidarė del sto
kos užsakymų. Atleista virš tuk 
stančio darbininkų.

Vokiečiai Nėra Beginkliai

Briussels. Belgijos karo mi- 
nisteris išdėstė parliamentui, 
kad Vokietija išleidžia savo šim
to tūkstančio vyrų didumo ar
mijai tris penktadalius to, ką 
pirm karo išleisdavo 800,000 vy
rų. Vokietija karo tikslams da
bar išleidžia po 175 milionus per 
metus. Sakoma, kad tikrenybėje 
jos kariumenė susideda ne iš 
100,000 vyrų, kaip Versalės su
tartis paskyrė, bet iš 300,000. O 
j du mėnesiu ji galėtų išstaty
ti du milionu apmokintų ir ap
ginkluotų vyrų. Taip bent bel
gai tvirtina.

London. Pramonės ir Preky
bos komisija, kuri buvo paskir
ta 1924 metais, išdavė dabar 
raportą, kuriame parodo, kad 
po karo anglų pramonės pel
nai sumažėjo penkiais šimtais 
milionų dolarių per metus, žmo 
nių taupymai taipgi sumažėję 
750 milionais dolarių. Keista at 
žymėti, kad darbininkų taupy
mai nesumažėjo, bet sumenkėjo 
taupymai vidurinių klesų.

mi-

Vokiečiai Jau Juoda 
Giesmę Gieda

Berlin. Nau j asai finansų 
nisteris, kuris yra tautininkas,
reikstagui išdėstė nemalonią pa
dėtį Vokietijos finansų. Jis sa
ko, kad 1928 ir 1929 metais Vo
kietija neįstengs atmokėti dve
jų bilionų markių reparacijų, 
kurias turi mokėti einant 
Daweso planu. Politikai sako, 
kad jo kalba padaryta su tikslu 
pradėti agitaciją už sumažinimą 
reparacijų sumos.

Shangai. Kantono tautininkų 
armijos vėl prislinko 113 mylių 
atstumo nuo šio miesto, kuriame 
susispietė paskutipės europiečių 
spėkos ginti savo neteisėtas pri
vilegijas Kinijoje. Kantoniečiai 
sumušė maršalo Sun kariume- 
nę, kuri prielanki anglams. Kan 
toniečiai gal neužilgo užims tur
tingą miestą Hangchow, kur gy
vena 800,000 žmonių ir'kurį val
dė Sun’as.

Daugiau Karo Spėkų 
Į Nikaragua

San Diego, Kai. Iš čia pasių
sta 6 eroplanai ir šimtas lakū
nų i Nikaragua.
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VILNIAUS LIETUVIŲ 
SPAUDA APIE PRAĖJU

SIUS METUS

HARMONIJA. Vadovėlis 
muzikos mokykloms, mo
kytojų seminarijoms, var- 
Soninkams. Išleista 1926.

’.aina-----------------$1.50
ODOS LIGOS. Lekcijos skai 

tytos Lietuvos Medicinos 
Fakulteto 7 ir 8 semestro 
studentams. Dr. Jurgis 
Karuža. Kaina — $1.00

AKINIŲ ISTORIJA. Dr. A. 
Avižonis. Kaina — 75 c.

LITERATŪROS TEORI
JA. Pagrindiniai prozos ir 
poezijos dėsniai. Viduri
nei Mokyklai. 2-ras leidi
mas. Kaina — — $1.00

LIETUVOS GYVENTO
JAI. Pirmo Lietuvos gy
ventojų cenzo 1923 me
tų daviniai. Valdžios lei
dimas. 3 11 pusi. $3.00

t

“Vilniaus Aidas” pažymi, kad 
1926 metai lietuviams buvo pa
lankus tuo, kad pastūmėjo lie
tuvius labiau pasitikėti savo jė
gomis. “Kelias” pažymi, kad o- 
kupantų režimas daug žiaures
nis, negu seniau kad buvo; be 
to visam krašte neužderėjo ja
vai. Tačiaus, nežiūrint to, mo
kesčiai pereitais metais buvo di
desni negu 1925. Valdžia ūkinin
kams nieko nepadėjusi.

Passaic, N. J. Gera ir New 
Jersey Worsted audinyčios susi
taikė su savo streikuojančiais 
darbininkais, išėjusiais į streiką 
Vasario 2, 1926 m. Darbinin
kams pavelyta prisirašyti prie 
Darbo Federacijos.

Washington. Valdžios statis
tika rodo, kad 1925 metais A- 
merikos laikraščiai ir žurnalai 
gavo du syk tiek pinigų už pa
skelbimus negu už prenumera
tas.

Laivas ESTONIA, priklausantis Baltijos Amerikos Linijai, 
kuri pirmutinė iš laivų kompanijų įsteigė tiesioginį susisiekimą 
su Lietuvos uostu, Klaipėda. Tuo laivu, GEGUŽIO 24, išplauks 
TREČIOJI “VIENYBES” EKSKURSIJA, kuri pirmutinė vyks 
tiesiai iš Netv Yorko į Klaipėdą. ,
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Į| Redakcijos Straipsniai |Į
SMITHO STIPRYBĖ

Daug ženklų rodo, kad kitame demokratų partijos no
minacijų seime Smitho kandidatūra vėl bus vaidų uola, ant 
kurios, gali būti, vėl ta partija suskils ir leis republiko- 
nams lengvai laimėti rinkimus. Kas sudaro Smitho stip
rumą? Kodėl ji piliečiai myli ir jau ketvirtu kartu aprenka

? Privatiški Bizniai Maskvoje
Nežiūrint konfiskacijų ir plė

simu, Maskvoje užsiliko net 8 
biznio Įstaigos privatiškose ran
čose. Keletas jų priklauso net 
le rusų piliečiams. Savininkai 
gyvena svetur, o fabrikėlius pri
duri perdėtiniai. kurie pelnus 
pasiunčia i užsieni.

—o—
Apvertė ant Savęs Stalų

Vienas rašytojas N. Y. Times 
cituoja garsų profesorių Dr. 
Butler, kuris pasakė, jogei Ame 
rikos rašytojai ir valstybininkai 
einą moteriškyn, savo per dide
liu kalbėjimu, o mažai galvoji
mu. Dr. Butler išvadiną naujo
sios gadynės kalbėtojus “tiyš- 
kiais,” tokiais, kaip senovės Ma
kedonai. Yra žinoma, kad Make- 
donų karalius Pilipas, buvo pa
siuntęs Graiku tautai, vadina

gunernatorium svarbiausios valstijos Amerikoje — New mai Lakūnais, sekantį pagrąsi- 
Yorko? nimą: “Jeigu aš įeisiu į jūsų

Norman Hapgood žurnale “The Nation” bando išgvil
denti šaltinius Smitho spėkos. Jis sako, kad dalis paeina 
nuo “šlapumo,” bet tas nėra svarbu: bile kas gali būti šla
pias, bet nebūti tiek populiariškas kaip Smith. Hapgood 
sako, kad didžiausias šaltinis Smitho spėkos yra jo supra
timas ir sąžiningas rūpestingumas valstybės ir žmonių 
reikalais. Jis kiekvieną dalykėlį, kuris apeina gerovę New 
Yorko valstijos piliečių, išstudijuoja iki padugnių ir tada 
veikia — vis žmonių naudai. Tame ir gludi Smitho spėka.

Vokiečių Spauda Jau Kalba 
Apie... Lietuvos Padalinimų

“Lietuva” cituoja Vokiečių de 
mokratams artima laikrašti 
“Berliner Boersen-Courier,” ku
ris sakąs, jogei: “Lietuvos poli
tika krikščionių demokratų ve
dama virto nedidelės grupės biz
niu.” Todėl, kairiajai valdžiai 
susidarius, daugelis tų politikie
rių butų esą reikėję atsisėsti kai 
tinamųjų suole, ir dėlto įvykęs 
perversmas. Dabar Lietuvą, gir
di, laukiąs galas.

Bet ųžyįs toliau nueinąs deši
niųjų Vokiečių laikraštis, “Ham 
burger Nąphrichten,” kad Lietu
vą vadinąs “operetine valstybe.”

Abu tie laikraščiai žinomi ša- i ». i / ' ' . < t !
liniukai kuodaugiausių prigrebi 
mų svetimų kraštų ir rinkų Vo
kietijos išdirbiniams, todėl jie 
abu nuoširdžiai agituoją, kad... 
Lietuva butų padalinta tarpe ki
tų valstybių, — žinoma, taip, 
kad ir Vokietija gautų savo rie
kę.

Well, nieko stebėtino. Juk Vo
kietija nebęturi kur dėti savo di- 
džiažemių baronų, kuriuos išvi
jo Latvija, ir savo pirklių bei 
amatninkų, kuriuos baigia Lietu 
va stumti laukan, nors lėtai iš- 
auklėdama savo pirklius ir amat 
ninkus. Nežiūrint, koki Pabaltės 
valstijų bus naminė valdžia, Vo
kiečiams vis norėsis jas sukriuš- 
ti savo “Drang nach Osten.”

—o—

nimą: “Jeigu aš įeisiu į jūsų 
žemę, tai miestus sulyginsiu su 
žeme!” Lakonai į tai trumpai 
atsakė: “Jeigu.” Dėlto visokį 
trumpa kalba vadinasi lakoniš
ka ir iškalbingiausi.

Taigi, sakytas N. Y. Times ra 
šytojas, pritardamas D-rui But 
leriui, sako, kad pas Ameriko
nus žodis “talk” (kalba) atėjęs 
iš Lietuvių. Tuomi mat nori pa
sakyti, buk Lietuviai esą dideli 
tirškiai. Tiek jis apie Lietuvius 
žino!

Mes jam pasakytum, jo paties 
bildu, kad pas Amerikonus žodis 
“talk” atėjo nuo “Talcum Pow
der.”

—o—

Visų reformų treškėjai, matydami Smitho 23 metų 
viešo gyvenimo rekordą, stoja už jį. Hapgood sako: — 
“Smith’as yra griežtas vyras: bet jis ir geras vyras. Ne 
teorijų žmogus, bet tokis, kuris kiekvieną klausimą sutin
ka išrišančiu planu, vykdymo gabumais, giliu pažinimu ir 
vadovavo drąsumu. Jis nesiima lengvo kelio. ‘Al’ pir
miausia išsprendžia, ar tas ir tas reikalinga; po to ieško 
geriausio budo reikalą atlikti; o ant galo jis eina visuo
menę įtikinti, kad tas reikia atlikti.”

Bet nežiūrint visų Smitho gabumų, prieš jį veiks vie
natims faktas, kurį, rods, butų* gėda minėti tokioje lais
voje minčių šaly, kaip Amerika: Smithas yra — katali
kas. Nors katalikų Amerikoje yra virš trylika milionų,. bet 
visgi dauguma gyventojų yra protestonai, ir tai gana 
griežtai nusistatę — neprileisti kataliko į prezidento so
stą Washingtone.

CENZŪROS ANKSTYVA
AMERIKIEČIAMS “GAVĖNIA”

momis dienomis atsižinota, jogei Lietuvos Vyriausy
bes (geidaus sakant —- cenzūros) parėdymu, tampa už
drausta įleisti iki Kovo 15 d. Lietuvon šiuos Amerikiečių 
laikraščius: “Vienybę,” “Tėvynę,” “Sandarą” ir “Kelei
vį.” Prie dar visiškai uždrausta įleisti “Naujienas” ir “Ša
kę.” Kodėl būtinai pirmuosius laikraščius neįleis iki Ko
vo 15, nbaišku. Turbūt apie tą laiką manoma nuimti Lie
tuvoje karo stovis, ar gal manoma, kąd iki tam laikui ap
rims Amerikoje protestai, atvės biskį Amerikiečių upas 
ir visi-laikraščiai “išsikašęravos.” Turėsim, taip sakant, 
priverstiną, bet labai ankstyvą šįmet “gavėnią”...

Cenzūra visuomet nėra sveikas reiškinys, bet šiuo at
veju ji pusėtinai nevykusiai pasitvarkė. Teisybė, ten karo 
stovis. Bet statyti vienon kategorijon laikraščius valstybi
nius ir abejotino valstybingumo arba ir visai nevalstybi
nius, yra vieniems teikiama didelė garbė, kitiems įžeidi
mas.

SPORTO ŽVAIGŽDĖS SHARKEY- 
ŽUKAUSKAŠ IR VINčA

Sų tokiomis garbingomis ovacijomis sveikintas Shar- 
kęy*žukąųskaš pereitą Sekmadienį Brooklynei susitiko 
ant sąvo kelio kitą tos rųšies sporto žvaigždę — Vincą, ku
ris Sausio 30 d. Kaune nugalėjo Pabaltijpš čampioną Ger- 
ną (estoną) ir likosi Pabaltijos čampionas. Apie tai rašy
dami Lietuvos laikraščiai, sekančiai Amerikiečius paerzi
na: “Tad nė tiktai Amerikoj lietuvis boksininkas Žukaus
kas Lietuvos vardą pagarsino!”

Sharkey A psilankymas Silkele 
Visų Amerikonų Spauda

Lietuvių Prekybos Buto Broo- 
klyne iškeltas banketas musų 
garsingam bokso žvaigždei, — 
.Jack Sharkey-žukauskui, tapo 
atžymėtas beveik visuose Ameri 
konų laikraščiuose New Yorke 
ir Brooktyne; Net toki didžiu
liai ir sunkiai prieinami laikraš
čiai, kaip “New York Times” ir 
“Evening Post,” Įdėjo banketo 
aprašymus, kalbėtojų kalbas ir 
paties Sharkey užreiškimus, kad 
jisai pasiryžęs praskinti sau ke
lią į pasaulio čampiono vainiką.

“Evening Post,” didžiulis, 
brangus ir žymiausios publikos 
skaitomas dienraštis, šalia apra
šymo banketo, Įdėjo net dailų 
istorini paminėjimą senos galin
gos Lietuvos Vytauto laikuose.

—o—
Vėl Piršlės Komunistų Pas 
Socialistus i “Bendra Frontų“

“Laisvė” nr. 38 išspausdino 
“Lietuvos komunistų partijos 
centro komiteto” (bene tik N. 
Yorke ant eastsaidės iškeptą) 
atsišaukimą,i social-demokratus 
kuriuos devintą sykį vėl kviečia 
i “bendrą frontą.” Esą, jūsų va
dai jus Lietuvoje pardavė, todėl 
— eikšet pas mus visi socialde
mokratai. Bet kvietimas labai 
liurbiškas. Pirmiaus pačius so
cialdemokratus šiaip iškeikia: 
“šalin pardavingi vadai! šalin 
fašistų budelių valdžia!”, o pas
kui dievobaimingai i juos šau
kia: “Tegyvuoja bendras darbi
ninkų frontas!”

Tas ir verčia manyti, kad šis 
atsišaukimas pagamintas paties 
Pruseikos, kuriam vienas galas 
visuomet dega, kitas rūksta. Pui 
kia-i peršasi, pirmiaus socialistų 
nuotakai su mazgote akis užteš- 
kę!

Lietuvos Pilvas »
Tapo apskaičiuota, kad Lietu

viai kasmet suvalgo rugių de
šimts milionų centnerių ir kvie
čių apie pusantro miliono. Par
duodant pigia kaina tuos grū
dus, susidarytų suma 178 mi
lionų litų. Palyginus su kitomis 
šalimis, lietuviai labai daug duo 
nos valgo, o mažiau kitokio mai 
sto. ■ . •

Tas nieko, kada uždera javai, 
bet sudaro sunkenybių neder
liaus metu. Tokis metas buvo 
.1926. Vidutiniai nuo 1920 iki 
1924. metų Lietuvos ūkininkai 
prisikuldavo kasmet po 571,930 
tonų rugių kasmet, o 1925 m. 
prisikulė net 663,380. Taip sa
ko Lietuvos statistikos biuras. 
Bet pernai rugių prisikulta tik 
349,090 tonų, kas reiškia 61 nuo
šimti vidutinio Lietuvos der
liaus. Lietuviams stigs trečdalio 
duonos. Tas gimdo sunkenybes 
valstybei, valdžiai ir piliečiams.

—o—

Nekokį 1927 Metai Lietuvai
“Lietuvos” korespondentas, 

pasikalbėdamas su Lietuvos 
Banko valdytoju, Jurgučiu. pa
tyrė, kad šie metai Lietuvos gy
ventojams busią sunkesni negu 
pernykšti, ir štai del kokių prie
žasčių: 1) nukrito kainos svar
biausių Lietuvos eksportų (linų 
ir sėmenų), 2) susiaurėjo rinka 
gyvuliams ir mėsai (Vokietija 
uždraudė Įvežti lietuviškus gal
vijus), ir 3) gana dideliuose plo 
tuose Lietuvoje Įvyko nederlius 
rugių ir pašaro.

Lietuvos Bankas vienok šiuos 
metus pradeda stipresnis negu 
pradžioje 1926. Jis šįmet turi 
svetimos valiutos už 36 milionus 
litų, kuomet pernai turėjo tik 
už 27 milionus. Jurgutis sako, 
kad svetimos valiutos rezervai 
yra vienintelė lito pastovumui 
išlaikyti priemonė, kadangi pre
kyba su užsieniu nėra toki, kad 
butų teigiamas balansas.

Neužbęgsime ateičiai už akių, bet mums rodos, kad 
Shąrkey-Žukauskąs, nugalėjęs milžiną Wills, ir likęs bok
so didvyrių tarpe 116 milionų tautos prieš 10 milionų vi
sos Pabaįtėš tautelių, davė didesnį garsą Lietuvių Tautai 
už Vincą. Trumpoje ateity Sharkey kovos už pasaulinio 
čampiono vainiką, ir visos žymės rodo, kad jis tą laimin
gai pasieks. Tuomet ir Vincą turės Amerikon atvykti pa- 
silygint su Sharkey.

Mums abu tie šaunus vyrai yra brangus ir pasigėrėti
ni. Abu paeina iš Lietuvių tautos ir abu iš kariaujančio 
luomo — Sharkey buvo Dėdės Šamo jūreivis, o Vincą — 
eilinis kareivis Lietuvos armijoje.

—o—
Vokiečiai

Nuo markės susmukimo 1923 
metais laikų Vokietija, sakoma, 
susitaupiusi keturius bilionus do 
larių naujų kapitalų, kurių di
džiuma Įdėta tapo į Įvairias pra
mones.

—o--
Garbės Diplomai.

Vasario 6 d. Kauno universi
teto medicinos fakultetas laike 
iškilmingo posėdžio Įteikė gar
bės diplomus Dr. Basanavičiui, 
Dr. šliupui ir Dr. Griniui. Di
plomai teikiami už garbingus 
darbus lietuvių tautai, kuriuos 
minėti daktarai atliko.

Vilkai Avies Kaily
šįmet prisiartinus Lietuvos 

Neprigulmybės 9-nių metų su
kaktuvėms, iš tūlo kampo pasi
rodė keistas prajovas — nagi 
komunistai pirmą sykį pradėjo 
rengti ir savo geltonlapiuose 
garsinti “apvaikščiosią” ir jie tą 
šventę! Tačiaus yla greitai iš
lindo iš maišo, štai mums rašo 
iš Newark© iš ty>s komunistų 
šventės pasekmes. Kalbėjo ble
vyzga Pruseika, keikė Lietuvą 
išsijuosęs, iškėlė į padanges Tro 
ckį ir susirinkęs iš kvailokų žmo 
nelių $80, pasijuokė į kumštį.

sot-
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Nepaprastoji Kelione į Ameriką

(Pasakojimas mano giminaičio)
Rašo Miškis'-Obelaitis

Išvažiuodamas i Ameriką, aš palikau namie 
savo broleli Antanėli dar visai mažutėli. Tik at- * * *
menu, kad jis dar visai mažai galėjo vaikščioti. 
Kada aš priėjau atsisveikinti, jis labai saldžiai 
miegojo. Jo veidelis buvo nušviestas neapsaky
tos laimės šypsena. Aš nedrįsau budinti jį, tik 
priglaudžiau savo lupas prie jo mažyčių piršte
lių, q mano širdyje užvirė kas tai labai švelniai 
ir karštai — aš supratau, jog jo šviesusis veide
lis linki ųian viso gero. Tuo laiku mano širdis 
tvirtai, begalo tvirtai Įtikėjo, jog manęs laukia 
laimė ir pasisekimas.

Nežinau, ar mažutėlio Antanėlio geri linkėji
mai, ar mano tikėjimas vedė mane visados prie 
pergalėjimų. Būdavo, atsitinka pas mane kokia 
nelaimė arba nepasisekimas, visados aš tik juo
kiuosi iš to; nes žinau, jog mano vargas gali te
sėti tik trumpą laiką, o galų1 gale manęs laukia 
negirdėtoji laimė, ir i tai aš visados be mažiau
sios abejonės tikėjau; gal tik todėl ir didžiausias 
vargas man atrodė niek-niekiu ir aš palikdayau 
pergalėtoju.

Taip man gyventi gana sekėsi; atvažiavęs į 
naują šalį, pastojau dirbti, o netrukus pradėjau 
ir dolarius krauti. Aš niekados nebeužmiršdavau, 
jog aš atradau čia pasisekimą tik ačiū Antanė
liui, kada jis man išvažiuojant pavelijo viso gero 
savo nekaltomis kūdikio lupomis.

Todėl aš niekados neužmiršau Antanėlio — 
tai laimingiausios valandėlės del manęs, kada aš 
mislinau apie Antanėli: — ar didelis jis jau už
augo, ar myli jis mane, kada aš galėsiu ji pama
tyti ir tt...?

Laikas bėgo. Antanėlis paaugo ir pradėjo 
eiti mokyklon. Aš dažnai siuntinėdavau jam pini
gų ant mokslo. Nežinau, kiek klasių jis buvo bai
gęs, kada jo mokslą pertraukė Pasaulinis Karas. 
Tik gavau paskutinį laišką, jog Antanėlis išbėgo 
i Rusiją.

Ląikas bėgo, o jokios žinios nuo Antanėlio 
kaip negauniL Taip negaunu. Pasibaigus baisiam 
karui, aš gavau žinią iš Lietuvos, jog musų tė
veliai jau mirė, o nuo Antanėlio jokios žinios 
nėra; tųr but žuvo. Taip aš veik neabejojau, kad 
Antanėlis žuvo karų ir revoliucijos sūkuriuose. 
Tais laikais aplankė mane garnys ir palaimino 
mano namelius šuneliu. Aš vardan šventos at
minties Antanėlio, pavadinau savo sūnelį An
tanėliu.

Praslinkus dar metams laiko, netikėtai 
gaunu laišką, kuris buvo sekančio turinio:

“Brolau !

HŠ

jaus;” šis vaikinas buvo Anglijoj augęs, todėl 
mokėjo gerai angliškai. Jis parašė Antanėliui an
gliškai prašymą ir “references” į Britanijos kon
sulą. Prašymas buvo sekančio turinio, jog Anta-' 
nelis turis Lietuvoje senus tėvelius ir gražų ūkį. 
Kadangi Rusija suirus ir per Sibirą Į Lietuvą par 
važiuoti negalima, o vandeniais per Singaporą 
ir Indiją del karščių jam draudžia daktarai (nu 
rodė daktaro vardą ir antrašą), taigi jis norįs 
gryžti i savo tėvynę Lietuvą per Kanadą. Pra
šymą ir liudijimus ant mašinėlės perrašė, pas
kui pats apsirėdęs kuogeriausiai (kad viskas at
rodytų gražiai), nuėjo pas Britanijos konsulą.

Ir ką gi jus manote?!
Ant rytojaus Antanėlis užsimokėjo apie 20 

centų ir gavo vizą. Gavus Anglijos vizą buvo jau 
visai lengva gauti Japonijos, kurios kaina 3 ienas 
($1.50), Dar prisiėjo gana daug pasivalkięti po 
visokias įstaigas, kol gavo kinų pasą.

Negalia užtylėti vieno, rodos mažos svarbos . 
įspūdžio: jogei išgirtojo per visą pasaulį Ame
rikos demokratizmo jų konsulatuose visai nėra. 
Konsulato klerkai sutiko ir šnekėjo į Antanėlį iš 
augšto, žiūrėdami į jį kaipo į kokį tai žemos rų- 
šies gyvulėlį; taip mokėjo tik caro žandarai žmo
gų niekinti. Visai kitokia atmosfera Britanijos 
konsulate, čia su Antanėlių šnekėjo kaip lygus 
su sau lygiu ir išreiškė užuojautą, kad jį karas 
nuvargino ii’ ištrėmė Į tolimąją, svetimą šalį.

Ir taip, Antanėlis skubiai ruošėsi prie kelio
nės. B Retas amerikonišku laivu kainavo $100, gi 
Japonų laivu’ tik $50.

Antanėlis pasiryžo važiuoti Japonų laivu.
Nuėjo į tam tikrą Japonų įstaigą ir per tele

grafą užklausė, kur ir kada galima pirkti biletas 
į Vancouverą, B. C. Gavo atsakymą, jog laivai 
eina tušti ir biletas galima pirkti, kada tik nori, 
šioje įstaigoj Antanėlis buvo gerai žinomas, gi 
Japonai gerai žinodami savo tėvynę, parašė An
tanėliui Japoniškai kokį tai laišką, kuris paskui 
daug sykių Antanėliui labai pagelbėjo.

V --- ‘į • į/itiu i\. . I ■ U « *»ėi į tiAuai'į .4l» /
Su pirmuoju kelionės žingsniu Antanėlis pa

darė klaidą: jis įvažiavo ne tiesiausiuoju saus- 
žemio keliu, bet drožė Į artimiausį uostą, o iš ten 
tik laivu i Japoniją. Nors biletas kainavo nedau
giau kaip sausžemiu, bet vietoje 4 dienų kelionės, 
jis važiavo 10 — 1 diena traukiniu ir 9 laivu. An
troji klaida jo buvo, kad jis nenusipirko duonos 
kelionei; mat lengviau pinigus vežti, negu duoną; 
todėl buvo nubaustas — per 6 dienas kelionės jis 
niekur jokios duonos už jokius pinigus negalėjo 
gauti, nes kinai ir japonai duonos nevalgo, todėl 
Kinijoj ir Japonijoj duonos galima pirkti tik di
deliuose miestuose.

Gyvenimo bangos išmetė mane į Kinų žemę. 
Esu sveikas ir jau sotus, nors labai suvargęs ir 
apiplyšęs. Po biskį dirbu ir labai džiaugiuosi, 
kad išnešiau savo sveiką galvą iš Rusijos rojaus. 
Antanėlis.”

Lesto Antanėlis pats dar neapsižiurėjo kaip 
kinas jo bagažą nunešė Į savo vežimą-dviratį, ir 
veik su spėka pasodino Antanėlį ir nuvežė; ark
lys gi buvo dvikojis. Vežė greitai; mat norėjo 
daugiau gauti ir gavo dolarį; paprastai gi jie 
veža už 10 centų. Antanėlis šiaip taip išaiškino, 
savo arkliui, kad ji vežtų prie laivo. Suradęs lai
vą, Antanėlis parodė kapitonui savo pasą, čia pat 
užsimokėjo už biletą ir jokių kliūčių neturėjo.

Antanėlis laive buvo vienintelis baltveidis. 
Keleiviai veik išimtinai buvo japonai, išskyrus 
du kinu, kurie važiavo Kamčatkon pirkliauti. Ki
nai mokėjo biskį rusiškai, angliškai ir japoniškai. 
Aš manau, kad žmogus atsidūręs ant mėnulio ar
ba Marso labai apsidžiaugtų pamatęs žemišką vėl 
nią; nemažiau apsidžiaugė ir Antanėlis sutikęs 
“savo tautiečius” kinus; džiaugėsi ir kinai, ka
da sužinojo, jog Antanėlis — “rusas;” nes del ki
nų liaudies visi baltveidžiai atrodo arba anglai 
arbai rusai. Oras buvo labai geras, todėl sirgti 
neprisiėjo, nes laivą mažai supo. Antanėlis di
džiausią dalį laiko praleido ant viršaus. Čia jis 
susipažino su laivo kapitonu. Kapitonas mokė
jo gerai angliškai, bet Antanėlis tos kalbos ne-

Aš gavęs šį laišką, tuoj aus, kaip turėjau 
prie savęs du šimtu dolarių, ėmiau ir pasiunčiau 
visus Antanėliui. Nuo džiaugsmo aš pats nežino
jau, ką bedarau.

Antanėlis, gavęs šiuos pinigus, tuoj aus nu
ėjo pas vietinį Amerikos konsulą prašyti leidimo 
važiuoti pas brolį į Ameriką. Konsulate Anta
nėliui uždavė daug visokių klausimų, ant kurių 
Antanėlis be mažiausiojo melavimo atsakė. Jis 
pasisakė, jog jis esąs lietuvis, rusų oficiera^, da
lyvavęs pasaulio ir rusų civiliame karuose. An
tanėlis užsimokėjo vieną dolarį ir jo prašymas 
buvo pasiųstas Į Washįngtoną.

Su didžiausia nekantrybe Antanėlis laukė at
sakymo iš Washington©. Už 4 mėnesių sulaukė 
— ir neapsidžiaugė. Jam atsakė, ,j*og jis negali 
būti i leistas Į Ameriką, ir nepasakė net delko. Ir! žinojo. Kapitonas kada tai buvo Rusijoj ir mo- 
taip Antanėlis, nuleidęs galvą svarstė, kas dary
ti, kaip pamatyti savo broli. Antanėlis žinojo, 
jog aš nuo jo savo pinigų atgal nereikalausiu, ir 
jis lengvai gali važiuoti i Lietuvą. Bet Lietuvoje 
nėra jo jokio turto, nė giminių, o Amerikoje jis 
turi tikrą broli ir šiaip visokių giminių ir pažį
stamų. Nors jis Amerikoje niekados nebuvo bu
vęs, bet del jo Amerika buvo kaip ir tėviškė. Taip 
jis dieną ir naktį galvojo, kaip nuvažiuoti į Ame
riką ir galų gale sugalvojo. Jis jau syki persitik
rino, kad su teisybe dabar gali nuvažiuoti neto- 
liaus savo stubos slenksčio, dėlto jis pasiryžo 
meluoti ir lysti Amerikon per langą, kad neleido 
per duris.

Tuo laiku Antanėlis buvo pas save priglau
dęs vieną lietuvį vaikiną, tik ką išbėgusį iš “ro-
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kėjo kelius žodžius rusiškai. Jis buvo labai šne
kus žmogelis ir mylėjo pasišnekėti su Antanė
liu. Alkanas šneka visados apie duoną, o ligotas 
apie skausmus; taigi ir kapitonas šnekėjo kas
dien tą patį, tik kas jam labai rupi. Pradžia ir 
užbaiga jo šnekų visados buvo vieno turinio, kad 
Japonija labai galinga, turi daug kareivių ir di
delį laivyną, kad Japonai myli savo šalį ir Mi- 
kadą. Toliaus, kad Amerika turi daug pinigų.

(Užbaiga bus)
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Dostojevskio Lietuviškumas ir Lietuvių 
Normaniška Kilmė

Rašo J. Matuzas-Sadauskas

(Aimee Dostojewsky, Vie de 
Dostoiewsky par sa fille, Edi
tions Emile-Paul freres, Paris 
XVI — 375 pusi.)

Įdomi knyga — rusės apie ru
są, bet franciškai. Autorė ge
riau rašo rusiškai (bent iš viso 
to galima spręsti), bet aplinky
bės arba tiesiog pragyvenimas 
privertė ją panaudoti svetimą 
kalbą. Dostojevskaitė savo vei
kalą jungia su savo nemirštamo 
tėvo šimto metų gimimo jubilie
jum, kuris turėjo įvykti 1921 
m. spalių 30 d. Pačiai Tėvynei 
tylint, garsų rašytoją ryžosi pa
minėti ištremta duktė (nūn jau 
mirusi).

Aimee arba rusiškai Liubovė 
Dostojevskaitė savo dideliam 
veikale kalba: apie Dostojev- 
skių šeimynos kilmę, apie Teo
doro Dostojevskio kūdikystę, 
jaunystę, pirmiausius rašytojo 
žingsnius, Petraševskio sąmoks
lą, Dostojevskio katorgą, jo mei 
lės romanus, pirmą ir antrą mo
terystę ir tt., Dostojevskio įspū
džius Europoj, jo santykius su 
Turgenevu ir slavofiliškas idė
jas. Liubovė savo tėvo gyveni
mą rašo žingsnis po žingsnio ir 
baigia mirties bei laidotuvių ap
rašymu. Ji kaip ir vengia datų, 
bet visu sunkumu ir karščiu gu
la psichologiškas Dostojevskio 
gyvenimo problemas.

Manau niekas kitas neatvėrė 
tiek plačiai šio didžiojo Rusijos 
vyro vidaus, kaip jo duktė. Ji sa 
vo veikalu nušviečia tėvo kūry
bą, ją paaiškina taip, jog stoja 
prieš akis visos jos priežastis 
ir sąlygos. Pasirodo, Dostojev
skio romanų keisti ir anormalųs 
tipai yra imti iš gyvenimo, vadi
nasi, dideliu kruopštumu išstu
dijuoti. Daugely veikėjų, anot 
Dostojevskaitės, jos genialus tė
vas įkūnijęs save patį. Apskri
tai, jis savo dvasios galia su
komponavęs visa, ką pergyve
nęs, matęs ir girdėjęs — ir išė
ję gilus ir žavį romanai. O Teo
doras Dostojevskis nemaža per
gyvenęs. Patsai dalyvavo są
moksle prieš valstybę, stovėjo 
prieš mirties sprendimą, kan
kinosi Sibire, ten draugavo su 
žmogžudžiais ir paskutinėmis vi 
suomenės atmatomis, turėjo ne-

tBrand Kondensuo
tu pienu dabar turi 
70 metų. Nuo 1 857 
metų tai geriausias 
kūdikiams maistas

EAGLE BRAND
CONDENSED MILK

ĮSISENĖJUSIAS VYRU- 
MOTERŲ LIGAS “

Pasekmingai Gydau Moder
niškais Mokslo Budais

i PARODAU GREITAS PASEKMES visose formose 
nervų, odos ir kraujo suirimų, odos išbėrimų, įsisenėjusių 
žaiz ų, nervų silpnumo, inkstų ar šlapumo suirimų, rau- 
matizmo, hemoroidų, fistulų, ištinusių liaukų, ar kitokių 
pilvo, vidurių, žarnų ligų. Ištiriu kraują ir apsakau tikrą 
jūsų stovį.

• MANO KAINOS PRIEINAMOS ir asmniškai prižiuriu 
kiekvieną sykį atėjus. Kraujo ty
rimas Wassermano sistema ir ke- 
miška analyze šlapumo, X-spin- 
dūlių kvotimas.
Pasitarimas ir Patarimas Dykai

: D R. Z I N S Specialistas
| 110 East 16th St., New York City

Tarpe 4th Ave. ir Irving Place
> Valandos: 9 iš ryto iki 8 vakaro.
j Nedėliomis: 9 iki 4 po pietų.

ištikimą žmoną, buvo įsipainio
jęs meilės tinklan; maža to, jo 
tėvas, alkoholikas, buvo valstie
čių nužudytas, du broliai taip 
pat alkoholikai, sesuo gobšumo 
apsėsta, giminės dabote dabojo 
jo pinigų... Pagaliau, į gyveni
mo taurę ir draugai-rašytojai 
nešykštėdami varvino nuodų. Jų 
žymiausias buvo Turgenevas, ku 
ris, kaip žinoma, labai nesugy
veno su Dostojevskiu ir dažnai 
jį įgeldavo.

Kiekvienas rašytojas gyvena 
dar kasdieninį gyvenimą, pilną 
įvairių smulkmenų. Liubovė čia 
mums vaizduoja Dostojevskio 
dienos darbą, jo atlikimo būdą 
ir tą meną, kaip jos tėvas kū
rybinę sielą įterpdavo į gyveni
mo rėmus. Tačiau visame jos vei 
kale lyg žymu misticizmas bei 
filosofavimas. Yra ir jos pačios 
nuomonių bei troškimų. Autorė 
mėgsta platų toną, kuriame 
sprendžia keletą, sakyčiau, ša
lutinių Dostojevskio gyvenimui 
problemų. Jų viena tai — pa
veldėjimas ir rasės įtaka žmo
nių gyvenimui. Dostojevskaitė 
mano, jog rasė ir kilmė neišdįla, 
bet aiškiausiai pasireiškia, kad 
ir tolimiausiose kartose, žmo
gų tegalima esą suprasti, vien 
žinant iš ko jisai kilęs. Be 
atžvilgio į paveldėjimą negali
ma esą rašyti jokios biografi
jos. Dostojevskaitė, užtikusi 
kiek ryškų ir nepaprastą kad ir 
savo tėvo dvasios bruožą, tuoj 
sako: čia tėvuko, ar dieduko, ar 
prosenelių kraujas. Paveldėji
mo bei kilmės atžvilgiu ji štai 
kaip klasifikuoja rusų rašyto
jus: Puškinas — negrų kraujo. 
Lermontovas — škotų, Žukaus
kas — turkės sūnūs. Nekrasovas
— lenkaitės vaikas, Tolstojus
— iš vokiečių. Dostojevskis — 
lietuvis. (Nenustebkit, kad lie
tuvių vardą autorė mini šimtą 
kartų). Atrodo, kad visas veika
las lyg butų pašvęstas tai pas
kutinei tezei įrodyti. Argumen
tacijos stiprumu abejoja ir įžan 
gos autorius, Andrius Suaręs. 
Tačiau, ši Dostojevskio kilmės 
versija atrodo ne vėju parem
ta: su lietuviais jį galėjo rišti 
tolima giminystė. Skaitant Do
stojevskaitės knygą jauti, kad 
čia ne viskas fantazija,’bet yra 
paremta ir tam tikrų dokumen
tų žinojimu.

Kaip tad atrodo Dostojevskio 
lietuviškumas? Jo protėviai, a- 
not dukters Liubovės išvadžioji 
mu, buvę grynakraujai lietuviai 
iš Minsko gubernės. Netoliese 
Pinsko ir šiandien esanti vieta, 
vadinama “Dostojevo,” kur ir 
buvęs jų dvaras. Išeitų, kad Do- 
stojevskiai priklausę Radvano 
vaivadijai ir ėjękaran su jos vė
liava. Radvano herbą autorės 
motina nupiešdinusi Maskviš
kiam Dostojevskio muziejui.

Senieji Lietuvos Dostojev- 
skiai buvę karšti katalikai, ka
dangi jų kontrolei buvęs paves
tas vienas pravoslavų vienuoly-
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nas, vadinasi pareiga, atiduoda
ma tik ištikimiems žmonėms. 
Liubovė radusi dokumentą, ku
riame vienuoliai skundžiasi savo 
globėjų-kontrolierių blogu elge
siu. Padalinus Lietuvą 18-tame 
šimtmety, Dostojevskiai buvę 
jau Ukrainoje, čia jie virtę pra
voslavais, tokiais užsidegėliais, 
kokie buvę katalikai. Teodoro 
Dostojevskio tėvas buvęs didelis 
originalas. Jo vardas: Mykolas 
Andrėjevič. Vos 15-kos metų 
jaunuolis, jis mirtinai susivaidi
jęs su tėvu Andrium, neva del 
vertimo būti dvasiškiu, ir pabė
gęs iš namų. Atsiradęs Maskvo
je, baigęs medicinos fakultetą 
ir tapęs karo gydytoju. Turėda
mas 50 metų, per laikraščius ieš 
kojęs savo giminių, bet niekas 
neatsiliepęs.

Autorės tėvas kalbėdavęs apie 
vyskupą Steponą, kaipo jų šei
mynos ar giminės įsteigėją. A- 
not Liubovės, tai buvęs lietuvis 
Dostojevskis, kuris del mergai
tės ukrainietės, virtęs pravosla
vu, o po jos mirties pasidaręs 
pravoslavų vyskupu.

Be šitų, pasakyčiau, genealo
ginių davinių, Dostojevskaitė 
duoda ir psichologinių. Lietu
viai esą geri šeimynų tėvai — 
tokis ir Teodoras Dostojevskis; 
lietuviai užsidarę nuo žmonių, 
bėgą nuo draugijos blizgesio — 
to-kis Dostojevskis; lietuviai, 
kaipo latinizuoti, greit įkandą 
Europos kalbas — tokis juk Do
stojevskis; lietuviai esą stipra- 
valiai — nė kitoks buvęs ir jos 
tėvas. Dar kas įdomu: Lietuvos 
inteligentų dauguma kentėję 
del tėvų raginimo būti kunigais, 
ar ne tai pat atsitikę su rašyto
jos tėvu? Pagaliau, patys auto
rės giminės kalbėdavę; girdi, 
mes, Dostojevskiai, esą lietu
viai, o ne lenkai; Lietuva esan
ti ne tas pat, kas Lenkija.

Liubovė, kaipo lietuviškumo 
argumentą, vartoja, ir tai, kad 
jos tėvas daugeliu atvejų buvęs 
rusų nekenčiamas, nesupranta
mas,’jų tarpe atsiradęs, prisi
glaudęs ne savo kaily, apskritai, 
jautęs, jog esąs ne tokis, kaip 
kiti.' Tik gaila, kad autore nu
tyli, ar jos protėviai mokėję lie
tuviškai. Jų Minsko dvaras, na 
ir autorės lietuvių ypatybių kai 
kada painiojimas su lenkiško
mis, rodos, butų neigiami davi
niai. šiaip ar taip, Dostojevskio 
lietuviška kilmė atrodo galima, 
juoba, kad knygos autorė daug 
Rusijos šviesuolių atveda iš Lie
tuvos, net pačius Romanovus, 
šioj vietoj neiškęsiu neatpasa
kojęs Dostojevskaitės teorijos 
apie lietuvių kilmę. Lietuviai 
esą turkų — suomių ir slavų 
mišinys, vadinasi, giminingi ru
sams, tuo vienu skirtumu, kad 
slavai vėliau buvę mongolizuo- 
ti, lietuviai gi — normanizuoti. 
Normanai, Nemunu ir Dniepru 
prekiaudami su Graikija, Lietu
voje pristeigę prekių sandėlių, 
žinoma, sustiprintų; tokiu budu 
įsigalėję po visą šalį. Iš sandėlių 
išaugę miestai, pav. Polockas ir 
kiti. Ilgainiui šalies valdovais 
tapę normanai, liaudis gi likusi 
lietuviška. Valdantieji jungę- 
sis su lietuvaitėmis, asimiliavę- 
si ir sudarę tautą. Pakrikę lie
tuviai, normanų rankose, virtę 
karingais ir suorganizavę di
džiulę valstybę pilną mokslo, 
meno ir kultūros. Vytautas bu
vęs tipingas normanas. Gedimi
no tikybinė tolerancija — irgi 
normaniškumo pažymys. Mes 
neteisingai savo kunigaikščiams 
prikergę galūnę — “as,” tikrai 
gi reikią rašyti Vytold, Olgerd 
ir tt., nes jie buvę normanai. To
kiu budu, lietuviai iš dviejų pra
dų — švelnaus bei jausmingo ru 
siškojo ir griežto bei tvarkingo 
ncrmaniškojo. Autorė, be viso 
to, susidomėjusi musų tauta ir 
dabar (skaičiusi Viduno “La Li- 
thuanie dans le passe et dans le 
present”), susirupinusi jos pro-

Bell Phone Poplar 7545
A. STANKUS

— Lietuviškas Graborius — 
Geriausias patarnavimas, 
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blemomis. Sakysim ji domis mu 
sų inteligentijos ’ištautėjimo 
klausimu ir randa, kad ji pame
tusi savo tėvynę, kaip tik ši pra
dėjusi silpnėti. Lietuviai davę 
rusams, ukrainiečiams ir len
kams organizacijos ir mokslo ta 
lentų. Tos tautos esančios be ga
lo daug skolingos mažutei Lie
tuvai. Tai bene pirmas tiesos žo
dis iš svetimtaučio lupų. Pasa
kysiu dar daugiau (čia Dostojev 
skaitė mus pačius sugėdins): au 
tore nesutinka su Vidunu, jog 
Lietuva nepaveikusi Europos, 
priešingai Rusijos ir Lenkijos 
kultūros be lietuvių darbo esan
čios nesuprantamos. Dostojev
skio dvasia užgęso prieš 46 me
tus. Bet jau tuomet ji atspėjo 
rusų tautos tragizmą.1 Rašytojas 
įsitikino, jog tarp liaudies ir in
teligentijos yra baisi kiaurimė. 
Šviesuoliai, pradedant žemiau
siu, baigiant augščiausiu, gyrė 
ir piršo Vakarų Europos kultū
rą, o logiškai toliau einant, kiek 
įmanydami peikė savo tėvynės 
tvarką ir papročius. Liaudis bu
vo bemokslė, bet tikėjo Dievu ir 
mylėjo Rusiją. Artinosi baisi 
kryžkelė. Dostojevskis išsigąsta, 
meta romanisto plunksną, lei
džia “Rašytojo Dienoraštį” 
(Dnevnik Pisatelia), kur keletą 
metų prieš mirtį rodo Rusijos 
inteligentijai tikybos ir tauty
bės kelią. Liubovė Dostojevskai
tė sako, jog jos tėvas turėjęs 
pranašingą sielą. Ji nurodo 
šiuos jo žodžius Rusų visuome
nei Puškino šventės proga, 1880 
m. birž. mėnesį: “Jus nepaten
kinti, jus kenčiate savo vargus, 
jus primetat tai tvarkai, kurioje 
gyvenat. Jus manot, kad įvedę 
Rusijoj europietiškas instituci
jas, jus busit patenkinti ir lai
mingi. Klystat; jūsų kančios tu
ri visai kitokią priežastį. Jūsų 
kosmopolitiškas i . išauklėjimas 
jus atitraukė nuo tautos. Jus 
jos nesuprantat; jus esat visai 
maža kasta ir tai svetima pla
tiems šalies sluogsniams ir jų 
nekenčiama. Jus atsisukat nuo 
liaudies, kad ji bemokslė, bet 
užmirštate, kad kaip tik jinai ap 
mokėjo jūsų europiŠką švietimą, 
kad jinai savo prakaitu išlaiko 
jūsų universitetus ir augštesnes 
mokyklas. Vietoj neapkęsti, jus 
verčiau studijuokit idėjas, ku
rios liaudžiai yra šventos. Nusi- 
žeminkit prieš ją, dirbkit su ja 
josios didelį darbą. Juk toji be
mokslė liaudis, nuo kurios jus 
su pasibjaurėjimu nusikreipėt, 
slepia savy krikščionišką mintį, 
kurią paskelbs senajam pasau
liui, kai tas nusiplaus kraujuo
se. Ne vergiškai pamėgdžiodami 
europiečių utopijas, juos pačius 
pražudysiančias, ne tokiu budu 
jus patarnausite žmonijai. Tai 
galėsit padaryti kai išvien su 
liaudimi ruošit naują ortodoksiš 
ką idėją.” Dabar rusų inteligen
tai pradeda tų žodžių teisybę su
prasti.

Kokios įtakos Rusijai padarė 
T. Dostojevskis? Sekant Dosto
jevskaitės knyga, galima atsaky 
ti pora žodžių į skausmingo gy
venimo galą rašytojo patarimų 
klausė ir sosto įpėdiniai, ir mi
nisterial, ir šviesuoliai, ir papra
sti miestiečiai ir studentai. Kai 
to didžio vyro lavonas gulėjo 
cerkvėje, tai visą naktį giedojo 
psalmes ne kas kitas tik stu
dentai, daugumoj ateistai. Do
stojevskis savo reikšminga evo
liucija iš revoliucionieriaus į gi
lų krikščionį liks žmonijai am
žina žvaigždė.

Baigiant reikia pasakyti, jog 
L. Dostojevskaitės knyga yra 
gan įdomi literatūros istori
kams. Ji patartina kiekvienam 
inteligentui, kaipo duodanti do
rovingo, darbštaus, humaniško 
ir religingo vyro ir rašytojo at
vaizdą. — Lietuva.

REDA KC1JOS A TSA K Y M A /

Kukoriui: — Del stokos laiko 
neprisiruošėm Tamstai atsakyti. 
Už žinutę — ačiū. Bet jos, del 
įvairių priežasčių, nedėsim. Tuš 
čia jų, tų “aidiečių” pasigyrimo 
ir Operetės Choro žeminimo. 
Negi svarbu, iš kur jie “sėmė 
pavyzdį” lošiant “Grigutį.” Mel 
džiame daugiau žinučių iš kito
kios srities.

Iš Amerikos Lietuviu Gyveninio
Čia Talpinama Žinios iš Amerikos Lietuvių Gyvenimo Išimtinai. Rašo Musų Gabaus! 

Korespondentai Apie Teatrus, Prakalbas, Balius ir Bendrą Lietuvių Judėjimą.

DETROIT, MICH.

SLA. 21 Kp. Suiro; “Judesius 
Pabučiavo Kristų”

Vasario 6 d. turėjo būti SLA. 
21 kp. susirinkimas, bet to vie
toje įvyko tik bolševikų jomar- 
kas. Per keletą metų bolševikai 
šią kuopą bandė pavergti savo 
partijos politikai, bet buvo vis 
apginta rimtų narių. Bet dabar, 
kilus Lietuvoje politiniui per
versmui, jie vėl bando panaudo
ti žmonių ūpą ir jau būtinai už
griebti kuopą. Pradėjo vėl ra
šyti laiškus su užkvietimais į jų 
rengiamus mitingus. Nežiūrint, 
kad ši kuopa buvo nutarusi ne
priimti jokių laiškų-pakvietimų 
ir nedalyvauti jokios partijos 
politikoje, bolševikai tuos tari
mus Sausio mėnesio susirinkime 
suniekino ir įtraukė kuopą į ko
munistų rengiamą “protesto” 
mitingą. Užtai buvo paduotas 
skundas ant pirmininko, kuris 
turėjo but svarstomas Vasario 6 
d. susirinkime. Bet skundėjai, 
matydami, kad tuomi kaltas ne
vienas pirmininkas, bet visa bol
ševikų brigada ir kad tas skun
das bešališkai ir teisėtai išsprę
stas nebus kuopos susirinkime, 
todėl, pasiremdami konstitucija, 
prašė perkelti skundą į SLA. 
Pildomąją Tarybą tyrinėjimui. 
Kadangi bolševikai buvo prieš 
mitingą, susiagitavę ir pasijuto 
didžiumoje, tai — kur tau! nu- 
rėkė į “peklą su savo konstitu
cija! kaip didžiuma nutars, taip 
ir bus!” žijn(oma, kad tokiam 
konstitucijos niekinimui buvo 
priešintasi rimtesnių narių, šį 
klausimą pakėlė tuoj susirinki
mą atidarius, kuris tęsėsi visą 
popietį, ligi 6 v. vakaro ir ant 
galo išėjo visapusiška betvarkė: 
visi sustoję ėmė rėkti, šaukt viso 
kiais balsais, ir jau buvo beiški
lę muštynės; bet pasisekė laiku 
nutraukti. Nariai išėjo namo vie 
ni kitus keikdami, kiti apgailes
taudami, kam jię prisirašę “prie 
to susivienijimo.”

Bet kas po susirinkimo liko 
daryti? Nariai negavo progos už 
simokėti duoklių ir liks suspen
duoti; kurie sirgo, tiems turėjo 
but nutarta išmokėti pašalpas. 
Ligoniai, lankomi ar ne — ra
porto nieks neklausė, nes “nebu
vo laiko.” Balius, kuris atsibus 
Vasario 20 d. palikta, turbut 
“dievo valiai.”

Dabar pas mus kuopos na
rius stovi klausimas: kaip iš tos 
padėties išeiti? Neą toliaus eiti 
nebegalima. Taip sakyti, prilip
ta liepto galas, ką į tai pasa
kys Pildomoji Taryba — irgi 
klausimas.

Beje, kalbant K. šnuoliui ir 
įrodinėjant pirmininko kaltę, 
pribėgo Jurgis Jočius ir pabu
čiavo, kad nekalbėtų prieš jo 
brolio vedamą politiką šioje kuo 
po j e. Visi ėmė juoktis, kad “Ju
desius pabučiavo Kristų.”

Plunksna 3-čias.

CHICAGO, ILL. •

Chicagiečiai Pagerbė A.
Grušaitę

Sausio 29 d. Chicagos Lietu
vių Auditorijoj įvyko netikėtas 
vakaras, surengtas pagerbimui 
p-lės Aldonos Grušaitės už jos 
pasidarbavimą tarp Lietuvių ir 
pasižymėjimą muzikoje, žmo
nių buvo apie 200, daugiausiai p. 
p. Grušų pažįstami, draugai ir 
giminės. Tikrai smagiai pasišo
kę, pasišnekučiavę, pasilinksmi
nę, apie 12 v. nakties susėdo va
karieniauti. Vakaro vedėjas p. 
Dombrauskas pakvietė vieną ki
tą pakalbėti. P-nas J. Katėnas 
sako: “čia turime tris Aldonas, 
bet nėra tos, del kurios šis va
karas yra surengtas. Nėra šiame 
vakare Aldonos Grušaitės. Kada 
šis vakaras buvo rengiamas, Al

dona Grušaitė apie tai nežinojo, 
— buvo norėta jai padaryti nuo- 
steba. Bet, kaip matote, ji pa
darė mums. Jai atsitiko darbas, 
sutarė ir turėjo skubiai išva
žiuoti. — Aldona Grušaitė vi
sų Chicagiečių yra žinoma ir 
mylima. Ji nuo mažens visur ir 
visiems tarnavo, grajidama va
karuose ir koncertuose. Ji yra 
sunkiai dirbusi. Jei kiti tiek dirb 
tų, kiek dirbo Aldona Grušaitė, 
apie Lietuvių ištautėjimą Chica- 
goj nebūtų nė kalbos, visi lietu
viškai kalbėtų.” P-nia M. Zol- 
pienė sakė: “Aš, ištikrųjų ger
biu p. Grušą, kad jis, neturtin
gas žmogus, galėjo taip gražiai, 
taip daug savo vaikus išmokint 
muzikoj. Aš, kaipo moteris, pri
jaučiu p-niai Grušienei, vaikų 
motinai, už jps sunkų darbą, 
rūpesčius, ašaras. Ji, ne kas ki
tas padėjo p. Grušui taip gra
žiai vaikus muzikoj išauklėti” 
ir tt. P-ni Zolpienė rimtai įver
tino ir šio vakaro rengėjų ir gas 
padinių sunkų darbą. P-nas J. 
Grušas, ‘padėkojęs svečiams už 
nuoširdumą ir jo dukteriai Al
donai prijautimą, sako: “Aš ma 
nau, kad buvo žmonių, kuriems 
ir nepatiko, kad buvo kviečiami 
į šį vakarą. Bet liko daug (;okių 
žmonių, kurie mielai butų čia bu 
vę, jeigu kas juos butų pakvie
tęs.” Parodžius gražų, $150 
vertės Trumpetą-Kornetą, kur 
rį Chicagiečiai nupirko dovanų 
Aldonai Grušaitei, jos nesant, 
publika paprašė, kad p. Grušas 
ant jo pagrotų, ką jis ir padarė. 
Dr. A. Karalius labai prijuo
kino publiką savo juokeliais — 
“reikia pust/’ Esą, kada kiti 
kalba ir rašo apie lietuvių iš
tautėjimą, partijas, ir kitus ga
lus, p.- Grušas, paėmęs savo kor 
netą, sakąs — reikia pust, ir ge 
rai pust, ne bile kaip. Taip gerai 
pust, kad patiktų visiems, p. 
Grušas, savo dukterei Aldonai 
irgi nupirkęs kornetą, sakąs: Al 
dona, ir tu pusk. Ir jiedu pučia, 
ir pučia gerai. Jeigu visi taip pu 
stų į vieną daiktą vieton pešęsis, 
tai visiems butų gerai.

Manoma buvo, kad A. Grušai
tė sugryžš Chicagon iki Sausio 
pabaigai, bet del nekuriu prie
žasčių nesuspėta tai padaryti. 
Nekurie stebėjosi, kad į tokį va
karą susirinko daug jaunimo, 
kas Chicagoj esą nepaprasta. 
Bet pas Jaunuolių Orkestro na
rius tas yra ne naujiena.

šį vakarą grojo du geri orkes
trai, visi prisišoko, kas tik 'šokt 
norėjo. Vakaru buvo visi užga
nėdinti. Surengimu šio vakaro, 
kiek teko patirti, pasidarbavo p- 
nios: Sofija Sliažienė, Ona Ba- 
niulienė, Bronė Slotienė ir Juo
zas Katėnas.

Aldona Grušaitė yra išvažia
vusi su Merginų Orkestru, ku
rioje grojo kornetą ir smuiką. 
Ji šiuo kartu randasi Pennsyl- 
vanijoj. Ji mano atlankyti ir N. 
Yorką. Chicagietis.

WILKES BARRE, PA.

Kalbėjo L. G. Konsulas 
Rabinavičius

Buvo čia surengta vakarėlis 
Vasario 7 d. Lietuvių kareivėlių 
— “Lithuanian Doughboys,” pir 
mos rūšies viešbuty Sterling. 
Jie turėjo viską puikiai suren
gę, nes dienraščiai plačiai tai 
išgarsino prieš ir po vakarėlio.

Buvo tai kaipo narių vakarė
lis po Sesqui-Centennial paro
dos, kur buvo praeitą vasarą 
Philadelphia, Pa.

P. V. Gibavičius buvo vakaro 
toastmaster ir pirmininku; tu
rėjo ir čia visiems gerai žino
mą juokdarį ir priėmėją (enter
tainer) Con. McCole jis visus 
prajuokino įvales.

Svečių garbės ir kalbėtojų bu
vo visa eilė. Teisėjas ir genero
las W. S. McLean, kongresma- 
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nas John J. Casey, miesto bur
mistras Daniel L. Hart, adv. Jo
nas S. Lopatto,’Dr. Albert W. 
Brookes, Generalis Lietuvos 
Konsulas Henrikas Rabinavi
čius.

Buvo puiki orkestrą vedama 
Frank Walsh ir buvo gerų dai
nininkių kaip tai Klara Daugir- 
džiutė (Daugert) gera solistė ir 
dramatinė soprano, M.vKižiutė 
dainininkė ir J. Sulgauskas ba
ritonas; dainos buvo angliškai 
ir lietuviškai, kas davė ūpo visai 
publikai ir svečaims.

Kalbėjo visa eilė kalbėtojų ir 
juokdaris Con. McCole kalbė
jo po visų ir su visais, nes jis tai 
daro už pinigus ir jo amatas yra 
tai kalbėti. Kalbos buvo angliš
kai, nes buvusi vakarėly visi su
prato gerai Anglų kalbą ir turė
jo įvales juokų.

Svečių buvo apie du šimtai su- 
virš ir tai jau parinkta buvo pu
blika ir visų vardai buvo išspaus 
dinti rytiniame dienrašty, kas 
yra pas Anglus pirmos klasės 
viešbučių vakarėlių paprotis tai 
daryti.

Daugiau tokių vakarėlių čia 
reikia. Publika jau pripranta 
prie gerų vakarėlių ir pamato, 
kaip yra vedama pagal taip va
dinamą jau “Draugiją” Anglų 
vakarai. Nienių Jonas

NAUJI RAŠTAI

“Keleivio” Kalendorius 1927 
Metams. Pusi. 96. Kaina 50c. 
Boston, Mass.

Kišeninis Lietuvio Kalendorė- 
lis 1927 metams, šv. Kazimiero 
D-jos leidinys. Kaunas.

Laikraszczio “Saulės” Kiszeni 
nis Kalendorėlis del 1927 meto. 
Mahanay City, Pa.

Skaitykit ir Platinkit 
“Vienybę”

Trynimas
Pagelbsti

Trynk tą pačią vietą kur 
skauda I

Trynk, trynk, trynk iki oda * 
įkais ir pasidarys raudona ir 
pajusite tą malonę šilumą to 
seno patikėtino šeimyninio 
linimento:

PAIN-EXPELLER
Įregistr. J. V. Pat. Biure

Jis buvo ir yra naudojamas 
palenguvinimui reumatiškų 
skausmų; sunaikinimui ap
sireiškusių peršalimų ir nura
minimui ir sustiprinimui pail
susių, skaudamų muskulų.

35č.—vaistinėse—70c.

F. AD. RICHTER & CO.
Berry & So. 5th Sts.

Brooklyn, N. Y. If

Telefonas W.-B. 7799

Dr. Vincas L. Brookus
LIETUVIS DENTISTAS

8 So. Main Street 
Wilkes Barre, Pa.

(2-ros lubos — kambarys nr. 19)

M. M. ŠLIKAS 
Lietuvis Advokatas 

2433 E. Allegheny Avenue 
Philadelphia. Pa.
Tel. Regent 0648 

Namų Tel. Michigan 5751
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KONSTITUCIJOS
TAISYMAI 

(Politiški Pasizaunijimai)

šventakuprių partijos nerašy
toji konstitucija yra atgyvenu
si savo dienas. Politikoje siau
čiant naujiems keturiems vė
jams, (ir sudumtam dar penk
tam iš skiepų), o krūtinėse 
sprogstant protestų granatoms, 
yra būtinas reikalas pertaisyti 
partijos konstituciją ant naujo 
kurpalio.

Jei Lietuvos konstitucija yra 
perdaug demokratiška, tai šven
takuprių yra perdaug autokra
tiška. Lietuva nors kas trys me-

150,000
yra pasekmes

ŠALČIŲ
Šalčiai pavojingi.
Šaltis yra rimtas mikrobų užpuolimas, 

užkrečiamas. Neapleiskite jo nei valandė
lės. Niekas nežino, kur jis gali nuvesti.

Virš 150.00 mirčių kasmet kįla iš 
priežasties šalčio.

Šalčiui reikia keturių dalykų — juos 
reikia daryti tuoj. Sulaužykite šiltį, pa- 
liuosuokite vidurius, sustabdykite karštį, 
suvikrinkite sistemą.

Hill’s tą padaro į 24 valandas —' ir be 
nemalonių pasekmių kaip kitos gyduolės.

Nežaiskite su šalčiu. Gaukite tikrąjį 
Hill's ir pradėkite kadą altis pradeda. Vi
sos aptiekos parduoda ' Hill’s.

TEM.YKIT KAINA
KAD BUTŲ

OSCARS K QUININE
RAUDONA SU

DĖŽUTĖ PAVEIKSLU 

DIDELĖ PERMAINA PO 10 METŲ PAS 
MACYS BROS. FURNITURE CO.

I ' ....

Namas Pertaisytas Moderniškiausiai; Furnišiai Vėliausios Mados, Tik ką iš Dirbtuvių. 
Stock’ąs Dvigubai Padidintas; Gvarancija iš Dirbtuvių Daugiau Užtikrinama; Patarnavi
mas Daug Tobulesnis Del Publikos. — Išmokėjimo Sąlygos Lengviausios

KURIEMS TIK
KO REIKALINGA

Į NAMUS
. \ v * J*

KREIPKITĖS
. v, * i • i-

198-200 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
' TABPB DMQGS IR BEDFORD AVENUES

Pristatom į visas New Yorko ir Brooklyno apylinkes Dykai ir Saugiai

MILIONO DOLARIŲ SALE
Puikiausi Brooklyno vieta Baliams, Vestuvėms, 

Vakarienėms, Vakarėliams, Prakalboms, Koncertams 
ir Banketams, •— Grains, moderniški kambariai su
sirinkimams.

Draugijos, pavieniai ir rengimo komisijos visa
dos maloniai gaus pilnas informacijas pas —

MIDLER’S GRAND ASSEMBLY 
Ball Room
Street

Brooklyn, N. Y. 
7798

The $1,000,000
318 Grand

Oor. Havemeyer Street, 
Tel. Stagg

Tel. 2320 Greenpoint —:: ::— Telephone 7867 Main

GRABORIUS

JUOZAS GARŠVA
Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja mirusius ant visokių 

kapinių. Pagrabus paruošta nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai
dotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

—■----------------------- -——------------------------------------------------------------- 1----------------------------- :------------------------ ---- ,----------------------
* Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti

231 Bedford Ave, ofisai: 264 Front Street
BROOKLYN, NEW YORK

tai gali prezidentą išsirinkti, 
o kada šventakupriai gali ap
rinkti kita savo Šv. Tėvą? Tik 
po mirties- dabartinio Antano.

Jei Lietuvai nepatinka Bizau
skas, jį atšaukia ir atsiunčia Na 
ruševičių. O mes, kada galime at 
šaukti musų Ambasadorių? Jei 
Vini-kas netinka diplomatijai, 
tai jis išmetamas lauk; bet ka
da mes galime išmesti savo kle
boną ar Tryliktąjį Sekretorių, 
ar Dženitorių ?

Taigi, matote, musų partija 
yra fašistinė, autokratinė, buo
žinė ir komunistinė. Turime kon 
stituciją taisyti!

Visų pirma reikia įnešti, kad 
Šventakuprių Tėvas, ištarnavęs 
penkis metus, turi išgerti pus- 
bačkį maeniausių mėnulio spin
dulių. Jei išliktų jis nepagadin
tas, tai reiškia, kad jis tinka 
dar penkiems metams.

Klebonui, Ambasadoriui, Try 
liktam Sekretoriui ir Dženito- 
riui irgi reikia nustatyti tarny
bos laikas, kurį išbuvę, turi iš
gerti tam tikrų gėrimų po pus- 
bačkį, kaip: terpentino, uksu- 
so, ricinos, trejų devynerių, ir 
tam panašiai.

Tada musų partija bus demo
kratiška. Eilinis.

VIRVEGRĄMAS

Chicago, UI. čion į komunis
tišką velnio varžą papuolė keli 
paraudę Stockyardų skerdyklų 
tautininkai. Ką su jais raudo
nieji darys, dar klausimas.

(Sąšlavio prierašas) Kaip tie 
vargšai išsivolios iš skerdyklų, 
tai bus “gevalt;” nepriims nė 
mučelninkas Trockis).

-—--------------- ±---•-----  .

MUSŲ PŪDYMAI

New Britain, Conn.

Kartuvės. — Tarkos skaity
tojai jau senai pasigenda kun. 
Garmaus su jo kartuvėmis, ku
ris buvo prižadėjęs visus bedie
vius iškarti. Tik ačiū Dėdės Ša
mo įsikišimui, visi bedieviai dar 
liko gyventi.

Štai atsiranda kitas kartuvių 
rengėjas, ypatoje Ragelio. Su
sirinkime priima prisiegą ir pri
žada į trumpą laiką iškarti vi
sus ‘Tarkos” šnipus, ir patį Di
dįjį Tėvą Antaną, o ant “Tar
kos” uždėti karišką Lietuvos cen 
z u ra.

šiandien “Tarkos” šnipai visi 
nusigando, išgirdę apie kartuves 
ir šaukės pagelbos prie Dėdės 
Šamo; bet yra reikalinga ka
pitalas, idant sugriauti Ragelio 
pastatytas kartuves. Tokiu bū
du esame priversti kreipties prie 
visų šventakuprių prašyti aukų. 
Tam tikslui esame sutverę “kar 
tuvių fondą.” Aukos priimamos 
bus ant visų kampų musų kolo
nijoj, o iš kitų kolonijų galite 
siųsti tiesiai “Tarkai.” Visiems 
aukautojams bus duodami dip
lomai su atvaizdu kartuvių ir 
rengėjo.

Visi prie darbo, gelbėti “Tar
kos” šnipus nuo kartuvių, kitaip 
pražuvimas šventakuprių parti
jai! Vielos T. Klebonas

BROOKLYNO KRONIKA

— Pijus išemigravo į skiepą.
— Bayonėn ruošiasi didelė 

ekskursija: bažnytinis Zujus su 
nebažnytiniais Antanu ir Jurgiu 
ketina sutilpti ant vienų pagrin
džių.

— Šabunas rengiasi Lietuvon 
singelis; Dievas žin, ar jis besu- 
gryžš nekaltybės stone!

— Adv. Jurevičius tuoj nebe
teks laisvės. Senberniai sako: O 
kodėl jis neįstojo į musų Sąjun
gą ? Krunąs

VIENYBE
SHĄflKEY VS BUIVYDAS

Brooklyno komunistai nė vie
nas nebuvo atėję i Jack Sharkey 
pagerbimo banketą ir tik dabar 
dažinota priežastis. Matote, ko
munistai turi ir savo čampioną 
kumštininką Buivydą, todėl jie 
labai neapkenčia Sharkey, bijo
dami, kad jisai neatimtų Buivy
dui čampiono vainiką (tuščia 
baimė!)

Be to dar šįmet įvyksta dide
lės trejų metų sukaktuvės, kaip 
Buivydas numušęs Bubniui nuo 
galvos kepurę einant iš SLA. 
kuopos mitingo, todėl komunis
tai rengiąsis surengti didelį ban 
ketą, pagerbimui Buivydo.

Taip dalykams susidėjus, ir 
turint savo grynai proletarišką 
kepurių daužymui čampioną, ko 
munistai ir nutarę kokį ten Shar 
key visiškai ignoruoti.

Susipratęs Pešt ūkas

“TARKOS” REPORTERIO 
PRANEŠIMAS

Brooklyn, N. Y. Vasario 12 6 
vai. vak. atsibuvo Raudondvario 
šaldi-Baldi spėkų paroda, ar 
tai krėslų demonstracija; visi 
ir visos, kas po krėslą kas po 
stalą ir juos augštyn iškėlę, iš
ėjo inkorpore, o paskui juos iš
ėjo pats vadas Mizeriokas su api 
pintu pilnu galionu rezoliucijų 
iš Raudondvario ir traukė nuo 
Lermo Streeto į Grand Streeto 
link, o Grand Streetu augštyn. 
Man besekant tą demonstraciją, 
vienas iš susipratusių, matyt pa 
sivėlino, ir bėgdamas į mane 
taip smarkiai atsimušė, kad aš 
slysdamas susižeidžiau koją, ir 
daugiau jau negalėjau tos paro
dos pasekti, todėl nežinau kur 
ji nuėjo.

DOBILAS 
ft, r‘ ’* ♦ ■

Mes dainuojam ir linksmesnes 
Ir greitesnes ir gyvesnes
Dobile, dobile, dobilėli žaliasai. 

žalioj lankoj dobilyne 
Ten mergelė jaučius ganė.

Ganydama 'prasgaišino
Ieškodama užbludzino.

Kad atrasta u tokį berną, 
K&l suieškot mano jaučius.

Iš Vanagaičio “Popuri”

JUOKIS A
KAD IR į
NENORI t

Palauk, Mes įrodysim
Gynėjas Advokatas: — Ponai 

džiurimenai, apkaltintasis nušo
vė pats save apsigindamas.

Skundėjas Advokatas: — Ar 
užmuštasis žmogus šovė pirma
sis ?

Gynėjas Advokatas: — Na, 
ne; bet mes esame prisiruošę į- 
rodyti, kad jis butų šovęs pir
masis, jeigu butų turėjęs šau
tuvą.

Du Policmanai Pėdoje
Ant gatvės kampo stovi du po 

licmanai ir krapštosi pakaušius. 
Juos tik ką užpuolė banditai, iš
kratė kišenes, atėmė revolverius 
ir net nuplėšė nuo krūtinių blė- 
kas.

— Ką dabar darysim? — ilgai 
galvojęs pirmas policmanas 
klausia savo draugą.

Antrasis policmanas, irgi il
gai galvojęs, ant galo staigu 
priėjo prie išvados ir griežtai 
sušuko:

— Reikia būtinai pranešti po
licijai !

Tarp Draugą
— Klausyk, Juozai, ar gali 

paskolint man savo plunksną?
— žinoma.
— Ar neturi lakštelio pope- 

riaus man keletą žodžių para
šyt?

— šekit.
— Palauk, ar eisi pro laiškų 

dėžutę, kai eini iš namų?
— Um-u.
— Dar palauk biskį, iki pa

baigsiu laišką. Palauksi?
— Gerai.
— Gali man paskolint pašto 

ženkleli?

— Taip.
— Labai ačiū. Beje, kaipgi ta

vo merginos antrašas?

ATSAKYMAI į 
PAKLAUSIMUS

Klausimas: Kas tai yra saty
ra ?

Atsakymas: Satyra yra tik
riausias kelias i kalėjimą.

Kl.: Kas tai yra ministeris?
Ats.: Ministeris yra žmogus, 

bet toks, kuris turi nešiot skry
bėlę ne sulyg galvos didumo, pri 
valo atsakinėti i kvailių paklau
simus, ir neturi teisės automobi
liu važiuoti.

Kl.: Kodėl ministerių Ka
binetą saugo policija?

Ats.: Kad ministerial neišbė
giotų... Ar nežinai kokios da
bar algos?

— Spaktyva.

“DIRVA”
(Eina 12-ti metai)

Populiariškas visuomenės 
savaitinis laikraštis talpi
na mokslo, literatūros ir 
kitokius gražius, lengvus 
skaitymui raštus, senoviš
kas pasakas, kokias visi 
mėgsta skaityti; Lietuvių 
Liaudies Dainas, kurias vi
si Lietuvoje dainavome 
jauni būdami; plačiai rašo 
apie Sportą, atsižymėju
sius musų tautos vyrus ir 
tt. Kaina metams $2. Pa
matymui siunčiaime dova
nai. ' Reikalaukit kopijos 
tuojaus.

“DIRVA”
6820 SUPERIOR AVE. 

Cleveland, O.

NAUJI REKORDAI
Ateikite į “Vienybės” ofisą 

paklausyti šių Justos Kudirkos 
dainų; kurios tapo įdainuotos 
į Columbia rekordus:

Ne Bile kieme Mergelė Auga.
Dzinguliukai. ’'* *
Tų Mergelių Dainavimas.

Taipgi yra gražių rekordų ar 
monikoms igrajitų polkų ir Ka
lėdinių dainų.
GARSINKITĖS “VIENYBĖJ”

Telephone: Newtown 4464

A. VALANTIEJUS 
ir

J. BARTAšIUS
Graboriai — Balsamuotojai

4 Lexington Avenue, 
arti Grand Av., Maspeth, L.I., N.Y.

Tel. Greenpoint 7831

LIAVKUS FOTOGRAFAS
Fotografavimas įvairių grupių ir po- 
kilių: kaip vestuvių, banketų, vaka

rienių, nabašnin- 
kų, mokinių ir 
tt. yra mano spe
cialybė.

Visus fotogra
fijos darbus at
lieku artistiškai 
ir prieinama kai
na. Reikale ne
pamirškit adreso

214 Bedford Avenue 
(tarpe N. 5th ir N. 6th gatvių) 

Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŠKA AKUŠERKA

Marijona
Prie palagų ant pareikalavimo 
dieną ar naktį, taipgi nedėldie- 
niais. Darbą atlieka atsakančiai 
už prieinamą kainą.

7 STAGG STREET
Arti Union Au., Brooklyn.

Tel. Stagg 6731.

JONAS

“Vienybės” įgaliotinis Connec
ticut valstijoj, priima spaudos 
'darbus, knygų užsakymus ir 
prenumeratą už “Vienybę” 
58 Fourth St., Ansonia, Conn.

Nuo pleiskanų |
Naudok |

"Ruffles 3W*Ž

LIETUVIŲ MOKYKLOMS!

jonaičio “ABC” ir “Vai
kų Darželis,” tai yra, rnak- 
vedžiai vaikus mokinti lie-* 
tuviškaj nuo pat pradžios, 
ir truputį prasilavinusius. 
ABC kaina----------- 35c.

Vaikų Darželis-------60c.
VIENYBĖ

103 Grand St., B’klyn, N. Y.

GARSINKITĖS* 
“VIENYBĖJE”

VALET
*• I v J- kT '-U!

AidoStrpp
Razor

Pats 
Pasigalanda >

I Susivienijimas Liet. Amerikoje i : - - - - - - - :
: DIDŽIAUSIA LIETUVIU APDRAUDOS IR PAŠALPOS • 

ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU
RIOS TURTAS ARTI 1,000,000, narių 20,000

l NUO SUSIORGANIZAVIMO IKI ŠIAM LAIKUI IŠMO- i 
KETA $400,000.00 POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ 

IŠMOKĖTA $500,000.00.
* V 1 »■■>■■■ —■■■■■■ -■

J SLA. kuopos, randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai ;
• priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna Įaikraš-
I ii “Tėvynę” dovanai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už 
} pusę kainos.

POMIRTINIAI SKYRIAI — $150, 300, 600, ir 1000. 
Pašalpos Skyriai — $6.00, $9.00 ir 12.00 į sąvaite.

? Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:
! LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA i
i 307 W. 30-TH STREET, NEW YORK, N. Y. i
t • * I

NAUJI LIET. REKORDAI
' Z ... . »

Kalėdiniai
L Šventa Naktis (J. Butėno) ir 

Kai Jau Kristus Gema
2. Ei, Kalėdos! (Vanagaičio) 

Kalėdų Pasveikinimas (Vanag.) 
Įdainavo Biežienė ir Černienė

Justo Kudirkos
3. Džinguliukai, ir 

Dul Dul Dūdelė

Moterų Duetai
4. Muzika-Muzika (Vanagaičio) 

Dainuok Sesele, Lepunėlč 
Įdainavo Biežienė ir Černienė

5. Oi, Berneli Vienturį
Įdainavo Grigaitienė ir Sodeika 

Visur Tyla (Sulginas)

K. Sabonio
6. Pamylėjau Vakar, ir 

Varge, Varge
7. Daina Apleidžiant Tėvyne, ir 

Mažas Mano Stonas .
' i • 1 ’ V. ,1 . • -•

Kaina po 75 centus 
persiuntimas 50 centų.

Vienybės Rekord Skyrius
193 Grand-St., Brooklyn, N. Y.

20 NAUJŲ NAMŲ
Įsigyk namą viduryje Jamaicos miesto, kur dabar yra 
baigiama 20 vienos šeimynos namų ant Otto Place, 10 
minutų nuo Jamaica Didžiosios Stoties, 10 minutų 
nuo Jamaica Elevatoriaus. Trolly Karai ir Bušai ant 
vietos. Namai 6 kambarių, tailos kičinai ir maudy
nės, kanalizacija, šalygatviai. Viskas išmokėta. Kitur 
nepirk nepamatęs musų namų!

BATVINIS BROTHERS
10739 - 115th ST., RICHMOND HILL. L. I.

TELEFONAS: CLEVELAND 5654.

Važiuojant Jamaicos Elevatorių, važiuokit iki Metropolitan 
Stoties; ten išlipus, eikit į pietus Ven Wick Ave. iki Otto Place. 
Arba atsišaukit pas mus augščiau paduotu antrašu.

Lietuviškas Restoranas ir Susirink. Svetainė
Čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už prieinamą 
kainą. Taip pat pasirendavoti svetainę susirinkimams, vestuvėms bei 
kitokioms apeigoms.

999 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Telefonas Stagg 3922)

4
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ĮDOMUS ŽINOTINI
FAKTAI

Surinko J. J. Nienius

Rosario, Sausio 20, 1927. 
Gerbiamasis: —

Ačiū tau širdingai už laišką 
ir už naujienas, ir dar daugiau 
tariu ačiū už laikrašti “Vieny
bę,” kuris yra labai man malo
nu skaityti; tad prižadu tavęs 
nepamiršti pakol gyvas busiu.

Aš pakol ka s— sveikas ir gy
vas; gyvenu*vidutiniškai, bet ir 
linksmumo nematau; priežastis, 
kad nėra kur nueiti ir su kuom 
pasikalbėti. Argentinoj Lietuvių 
yra apie dvidešimts tūkstančių, 
bet kadangi išsiskirstę po visą 
Argentiną, tai prie vienos vie
tos po mažai gyvena.

Argentinoj fabrikų labai ma
žai ; yra kelios skerdyklos, ku
riose galima daugiau uždirbti.

— moka ant valandas po 50, 60 
ir 70 centu ir dirba į dieną po 
14 ir 16 valandų; o ką kitokių 
fabrikų, tai galima sakyti taip 
kaip ir nėra. Medžio išdirbinių 
fabrikėlių yra daugiausiai, ku
riuose žmonių dirba po 30, 50 
ir iki 100 ir kuriuose galima gau 
ti darbą tik specialistams, ir tai 
nėra labai koks atlyginimas; 
juose žmonių daug dirba po 4 ir

latkų budelės, kuriose vasarą la
bai karšta, o žiemą šalta, žmo
nės daugiau nieko nemato, kaip 
tiktai lopetą žemei kasti ir ka
rą žemei vežti; taigi žmogus, 

j padirbęs tokiame darot kelis me 
itus, gali pavirsti ne žmogum, 
į bet asilu.

Ant laukų žmonės taippat var 
gsta, ir ant laukų gali gauti dar-

5 pesus; o jeigu uždirbi 6 ar’7 
pesus, tai jau labai gerai. Bet 
jeigu kuris nemoka jokios spe
cialybės, tai tie žmonės važiuoja 
ant gelžkelio, ar ant laukų dar
bų ieškoti. Ant gelžkelio uždir
ba po 4 pesus, iš kurių išskaito 
dar už valgj 1 pesą. Kvatieros 
darbininkams padarytos iš pa-

LINKSMŲ LIETUVIŲ KABARETAS

“CLUB WHITNEY”
3220 Avenue U Brooklyn, N. Y.

SAVININKAS ALEX J. NAGEN

SVEČIU UŽEIGA - RESTORANAS SU 
SKANĖSIAIS - JAUNUOMENEI 

KABARETAS - ŠOKIAI
Linksma - Smagu - Draugiška

bą tiktai vasarą.; o vasara Ar
gentinoj labai karšta, buna iki 
40 laipsnių šilumoj; žmonėms 
tokia nepaprasta šiluma kęsti, 
tai nelabai kaip atrodo; čia dar 
bininkams kvatieros daugiau
siai padarytos iš blėkių; tai kai 
įkaista blėkės, tai nelabai gali
ma įeiti.

Aš dirbu mieste Rosario, bal
dų dirbtuvėj; uždirbu į dieną 
apie 6 pesus (du pesai ir 50c. 
tai Amerikos 1 dol. 50c.).

Argentinoj Lietuviai neturi 
jokios pramonės, neturi lietuvis 
ko laikraščio ir neturi jokios 
tarpe savęs vienybės, vienas žiu
ri, turėdamas centą, ji pragerti, 
kitas turėdamas centą su pane- 
i Utį is praleidžia; o ką apie gyve 
nimo sąlygas pagerinti, tai ne
labai apstoja. Su pagarba,

Tavo Jurgis.

Savininkas yra visų pažįstamas garsaus 
Semkin’s Hotelio Menadžeris.

Phone: Esplanade 8705.
'<% -.f « li> ihr JĮ *

KELRODYS: Automobiliais — Ocean Ave. iki Ave. U po kairei 
Flatbush Avc. iki Avė. U po tiesiai.

Musų agentas P. Kaltavičius 
šiomis dienomis pradės šių me
tų vajų “Vienybės” reikalais, 
rinkdamas prenumeratas, par
duodamas knygas ir priimda
mas spaudos darbus ir teik
damas visokias informacijas vi
suose reikaluose.

Geografiškai yra žinoma, kad 
Šiaurės Polius yra visai ne ten, 
kur yra šiaurės Magnetiškas Po 
liūs, šiaurės Polius yra ten, kur 
sueina meridianas su ilguma ir 
vienijasi su 90 laipsnių platu
ma. šiaurės Magnetiškas Polius 
yra arti 70 laipsnių šiaurės pla
tumos ir 97 laipsniai vakarinės 
ilgumos.

Apskaitliuota, kad Su v. Val
stijoms reikia 145 milionus ark
lių pajėgos (H.P.), kad užtektų 
visą šalį apšildyti ir ratus va
ryti. Dabar turima tik 55 milio- 
nai arklių pajėgos, kuri gauna
ma. didžiumoje iš vandens.

Judžių (filmų) paveikslų iš
darbi ja duoda uždarbio 300,000 
žmonių; pusė jų turi gana gerą 
pragyvenimą, o 10 n u oš. pertek
lių.

Kasyklose 1926 metu užmušė 
žmonių 2,510; anglies iškasė į 
tą laiką 663,290,000 tonų. Kiek
vienas milionas tonu iškastos an 
glies nusinešė 3.78 gyvasčių.

Keliamoji pajėga yra nesenai 
išrasta gazo Helium, apie 64 
svarai ant tūkstančio kubiškų 
pėdų, oJTydrogeno (vandenda- 
rio) pajėga yra 68 svarai ant 
tūkstančio kubiškų pėdų.

Tyro aukso viena uncija, pa
gal nustatytą valdžios kainą, 
gaunama už $20.67183 (dvide
šimts dol. 67 centai), tas yra 
gaunama išdirbinių reikalams 
bile Suv Valstijų Assay Ofise.

Suv. Valstijose yra požeminių 
dūdų (pipes) nutiestų 80,000 
mylių del aliejaus, gasolino bei 
kerosino. Dūdos yra kiekviena 
10 pėdų ilgio ir astuoni coljai 
skersio (diameter), dešimts pė
dų žemėse. Ilgiausi tai iš Teksas 
vai. į New Jersey ir turi 1,000 
mylių ilgio, savastis “Prairie 
Pipe Line Co,”

Pietinis polius yra šalčiausia 
vieta; bet kuomet niekas nėra 
buvęs ten, tai nežinoma tikrai; 
ant kiek žinoma, tai yra 75 laip
sniai šalčio.

NIEKŠAS
Flu yra niekšas. Jus paliekate 

savo namus ir išeinate kur nors 
smagus ir linksmus, vienok kur 
nors pasislėpęs niekšas pavidale 
influenzos laukia jus, kad ap
krėsti jumis ligos mikrobais, ir 
jus pareinate namo nuliūdę, ser
gantis. Jeigu tik jus pajunta

te ligos simptomus, meskite dar
bą, atsigulkite šiltai į lovą ir 
paliuosuokit savo vidurius. Tri- 
nerio Kartusis Vynas yra ge
riausia gydublė tam tikslui ir to 
del visuomet laikykit jį savo na
muose. Šioj šaly yra be skai
čiaus šeimynų, kurios panašiai 
daro ištisą metą. Mrs. G. H. Kin 
caid rašė mums iš San Felipe, 
Teks. Sausio 14: “Mes negali
me apsieiti be Trinerio Karčiojo 
Vyno.” Jus galite jį gauti pas 
savo gyduolių pardavėją, taipgi 
paprašykit Trinerio Tabletų 
nuo šalčio (30c.) ir Trinerio Se- 
dativo nuo Kosulio (mažas 25c., 
o didelis 50c.), kurie yra labai 
pagelbingi šiose dienose.

I

I
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VELTUI! VELTUI!
Pareikalaukite veltui duo

damos pavyzdinės bonkutčs 
BAMBINO. Mes norime, 
kad jus iibandytumet jį!
F. AD. RICHTER & CO.

Berry & So. 5th Sts.
Brooklyn, N. Y.

Geriausis Kūdikiams
Kuomet kūdikis verkia ir skausmo 

kankinamas spardosi savo mažiomis 
kojomis—pamėginkite

Nuo užkietėjimo vidurių, dieglio ir 
mėšlungio viduriuose ir skilvyje ne
gali būti nieko genesnio ir pagel- 
bingesnio.

, 35c. vaistinėse.

CONARD
I LIETUVA

(per Angliją) 
sumažinta kaina 3 klesos gugrąžti- 

nių laivakorčių

I KAUNĄ ir ATGAL ant 
BERENGARIA ir 
AQUITANIA .... $215 
MAURETANIA ... $211
J LIEPOJĄ IR ATGAL ŠIAIS 

LAIVAIS — $186.

KELETAS

VIENYBĖS
MOKSLO KNYGŲ

UžRAšYKIT “VIENYBĘ” 
SAVO GIMINĖMS IR 

PAŽĮSTAMIEMS 
LIETUVOJE

“Plaukite po Amerikos Vėliava ’

i

—...................... . , .. ...........

KASMOČIUS ir TUBA
260 HUMBOLDT ST. 

Brooklyn, N. Y.
Telefonas Stagg 2481

Užlaikome lietuviams užeigos Vietą ir 
turime Grąžtą, Ruimingą Svetainę del 
įvairių Mitingų ir Pakilių (Lietuviu 
Kriaučių Kontraktoriai užlaiko savo 
ofisą musų svetainėje). Visuomet rei
kale kreipkitės pas: —

260 HUMBOLDT ST.
BROOKLYN, N. Y.

Gaila, kad žmogus “silp
nėja” kada “eina senyn”. 
Žmogus gali būti vikrus ir 
sveikas 70 metų, jei vidu
riai ir inkstai 
tvarkoje. Kada 
kojos silpsta, są 
nariai gelia, nu
gara diegia, rau- 
matas dilgina, 
gerkite daug

vandens ir bandykite Gold 
Medal haarlem oil capsules 
(vienatiniai tikrieji). Per , 
virš 200 metų tai garsus 
.- diuretiškas ak-

stintojas. Dėžu-
Haarlem o»u fės po antspau-

Ieškokite vardo GOLD MEDAL 
ant dėžučių ir neimkite kitokių. 
Visose aptiekose, 35c., 75c., $1.50.

da, garantuoja
mos kaip garsi
namos.

ALEX SHRUPSK1
Visiems pažįstamiems, draugams ir geros valios letuviams atsilankyti pas mane 
pasikalbėti ir susipažinti vieni su kitais. Taipat patarnauju su AUTOMOBILIU 
veselijoms, krikštynoms, šermenims iršiaip linksmiems pasivažinėjimams ir po
kiliams. Nepamirškite reikale.

61 So. 2-nd Street, Brooklyn, N. Y.
Telephone 0885 Greenpoint

Suteikite Jiems Dovana

SANDARA
SAVAITINI LAIKRAŠTI 

€■ V

Jei norite, kad jūsų giminės pažintų pasaulį, 
sužinotų kaip lietuviai svetur gyvena, tai nevil
kinant užrašykite jiems laikraštį “Sandarą”, už 
tai bus jums dėkingi. Gaus kas savaitę naujausias 
pasaulines žinias, geriausių Lietuvos ir Amerikos 
rašytojų straipsnių, apysakų, eilių ir juokų.

"Sandaros' Prenumerata Melams:
Lietuvoje — — — — $3.00
Amerikoje — — — — $2.00
Vieną numerį pažiūrėjimui siunčiame dykai.

Kreipkitės Sekančiu Antrašu

327 E Street

» 
s

>

t

» j

So. Boston, Mass.

Į Lietuvį greitu laiku. Išplaukimai 
kas Subarą. Keleiviai nepiliečiai į- 
leįdžianii be kvotos varžymų. Visi 3 
klesos keleiviai turi kambarius. Ne
prilygstamas švarumas. Puikus, mai
stas. Kreipkitės 
prie vietos agen- 
tų ar j f! Sujrs f

OUNABD LINE,
26 Broadway, New York

S. K. GRISIUS
Agentas "Vienybės" ir kitų 
tautiškų laikraščių Chicagoj. 
Norinti užsirašyti "Vienybę" 
ar užsimokėti prenumeratą 
bei pirkti Šerą, kreipkitės side 
antrau:
2441 W. MARQUETTE RD. 

CHICAGO, ILL.
Phone Republic 3831.

GRABORIUS

Tel. Slagg 0783 Notary Public

Juozas Levandauckas
Patarnauju visiems be skirtumo, parsamdau auto
mobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 
ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite

107 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

BIOLOGUOS
VADOVĖLIS

Parašė M. Stankevičius
Šiame vadovėly nupasakojama iš kur ir 
kaip atsirado gyvybė ant žemės, kokios 
rūšies gyvuliu ir augalų yra ar buvo ant 
žemės, kaip aplinkybes veikia j • gyvu
lius. Paskui atpasakojama žmonijos atsi
radimo istorija ir pirmųjų žmonių gy
venimas. Pusi. .164 su pav. Spausdinta 
Vilniuje 1924 m. ____________ .__ S1.2S

LENKŲ TAUTOS
ISTORIJA

Vladislovo Smolenskio,
Vertė Ant. Kasakaitis

Vertimą redegavo Kauno universiteto 
prof. Jonas Yčas. Ši knyga yra vartoja
ma kaipo rankvedis lenkų tautos istorijos 
Kauno universitete. Yra liečiama ir lie
tuviu tauta, kada ji turėjo ryšius su len
kais.’ Pusi. 582._________________ 13.00

PASAULIO
ISTORIJA

Parašė H: G. Wells
Vertė V. K. Račkauskas

Čia yra pirmas tomas garsaus pasauly, 
veikalo, kurį lietuviams parūpino Tėvynės 
Mylėtojų Draugija. Pirmame tome atpa
sakojama gyvybės atsiradimo teorijos, 
žmonijos atsiradimas ir istorijos pirmųjų 
civilizacijų, atsiradimas raššto, dievų, re
ligijų, baudžiavų. Yra istorijos žydų, 
arijų, graikų, persų ir Aleksandro Di
džiojo. Pusi. 295, su pav. apdaryta S2.25

SENOVĖS RYTAI
IR EUROPA

Parašė Prof. R. Viper is
Jei norite žinoti kas dėjosi Europoje 
pirm Kristaus laikų, įsigykite šią kny
gą. Aprašo tautas nepažinusias metalų, 
istoriją Egypto, Asirijos, Ilititų, Kal- 
dajų, Krotėnų ir Graikų. $1.50

VIENYBĖ
193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

Velykas ir Planuokite praleisti 
Pavasarį

LIETUVOJE
Nupiginta ten ir atgal kelionė 

trečia klesa į 
LIETUVĄ

tik $203.00 ir brangiau per 
Cherbourg ar Bremen

Tam tikra ekskursija išplauks 
puikiu laivu

S.S. George Washington
iš New Yorko Kovo 23.

TĄ asmeniškai ves Mr. Jos. Turck, iš 
** United States Lines, kuris panašias 
ekskursijas vadovauja keturiolika metų. 
Galima išanksto i<rirupšti vietas ir bagažų, 
pervežimui iš prieplaukos iki jūsų namų 
gelžkeliu. -

Galite keliauti ir bile kitu laivu United. 
States Lines, kur gausite tokį pat neprily
gstamų patarnavimų už kurį United States 
valdžios laivai garbinami.

Kovo mėnesio išplaukimai:
S.S. PRESIDENT HARDING 

Kovo 2
S.S. PRESIDENT ROOSEVELT 

Kovo 9
S.S. LEVIATHAN 

Kovo 19
S.S. REPUBLIC

Kovo 26
S.S. PRESIDENT HARDING 

Kovo 30
Gaukite pilnų informacijų nuo 

vietos agento arba rašykite į

United 
States Lines

Broadway, New York City <v
(Phone, Whitehall 2800)

SVEIKATA ir DUONA

| JONAS S. LOPATTO
I

Advokatas
: 301-305 Dime Bank Bldg
• 12 North Franklin St

Wilkes Barre, Pa.
Skolina Pinigus ant 

Mortgedžių

Kodėl Lietuviai yra sveikiausi ir 
stambiausi žmonės 1 — Dėlto, kad 
valgo tikrų miltų, “lietuvišką” 
duoną, kurioje, kaip mokslininkai 
išrado, yra pilna taip vadinamų 
vitaminų — būtinai reikalingų 
žmogaus sveikatai.

Geriausią Lietuvišką Duoną ir 
keksus, pyragaičius vestuvėms ir 
pokiliams, kepa

KEPTUVĖ “GARSAS” 
W. Masiulevicb Ir A. Shrupskl 

(savininkai)
209 BEDFOBD AVENTTB 

Brooklyn, N. Y.
(Tel. Greenpoint 2870)

— Siunčiam ir į kitus Miestus —

— u
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RESTAURANTAS
Gaminame Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir Angliškus 

valgius. Kuris nors syki pribuna pas mus ant pietų, tas pasi
lieka visados musų kostumeriu, nes skaniausiai valgiai 

ir mandag iausias patarnavimas

POVILAS SAMULĖNAS
802 Washington Street, Neto York City, N. Y.

Štai Ką Žmonės Sako 
Apie Naujoku Cigarus

*

p, ANT. TACILAUSKAS, 999 Grand St. Brooklyne, geriausių valgių 
Restauracijos užlaikytojas, sako: "Naujoke ir vėl prisiųsk 500 Cigarų, nes 
iš Litografijos spaustuvės mechanikai, po valgiui kitokių neima, o visada 
JOHN’S CIGARO reikalauja. Ketvirtas metas juos laikau, gerai patinka ir 
Amerikonams”.

WHOLESALE CIGAR DEALER. Mr. J. BALSAVAGE. 51 Sheridan 
St. (Phone W. B. 6962-R.) Wilkes-Barre, Pa., taip rašo: "Your Cigars 
are very good: please send again of the Brands 1000 JOHN’S CIGARS 
hand made: 1000 Petro Naujoko, and 200 L. D. K. Vytauto 15c. for re
tail. Hurry up!”

PILIETIS L. ALEKSEJUS. 33 Hudson Ave., Brooklyn, savininkas šva
riausios Restauracijos toj dalyj miesto, kuris jau keliolika metų pardavinėja 
šiaip kalba: "PETRAI, pasiskubink atgabent 300 Cigarų, jie taip greit ir vėl 
išėjo, Edisono Power House darbininkai, vis JOHN'S CIGAR graibo".

Daugybės privatiškų žmonių ir biznierių Brooklyne ir kituose miestuose, 
taip kalba ir rašo apie JONO ir PETRO NAUJOKŲ CIGARUS!

Gerbiami Viengenčiai! ir kituose miestuose reikalaukit nuo savo miešto 
biznierių NAUJOKŲ CIGARŲ. Restauracijose, užeigose, pas barbenus ir 
kituose Storuose mes pristatome visur per pačtą, daug ar mažai. — Visiems 
biznieriams, agentams ir privatiškiems žmonėms apmoka prisiuntuno lėšas. 
Rukysit ir džiaugsitės NAUJOKŲ CIGARAIS.

LIETUVIAI PAS LIETUVIUS! Rašant adresuokit:

NAUJOKU CIGAR SHOP
c.

267 Division Ave., Brooklyn, N. Y.
VIETINIAMS žinotina: tarpe Marcy ir Rodney Sts.

—

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA
Kas yra žmogaus amžinas priešas — 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligas Įvaro, 
bet ir Į grabą paguldo. Bet tie, kurie var 
toja po plačią Ameriką pagarsėjusius 
URBAN’S GOLD POWDERS (Mil- 
tolius nuo šalčio^, jokią šalčių nebijo. 
Už 75 centus už baksą apsiginkluok 
nuo savo nuožmaus priešo!
URBO LAX TABS (25 centai už skry
nutę) yra kai kanuolė prieš kitą amžiną 
žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą— 
kuris žmogui pagamina daug rūpesčių 
ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Homcopatiškų ir kitokių vaistų tegali 
ma gauti gerų pas —

151 METROPOLITAN AVĖ., 
Telephone Greenpoint 1411

BROOKLYN, N. LY.

♦.
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VASARIO (FEB.) 19 d., 1927

Brooklyn!) ir Apylinkės Žinios
“Vienybės“ Adresas: 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Telefonas: Greenpoint 2427.

“VIENYBĖS” EKSKURSIJĄ 
VES VLADAS ŠABUNAS

“Vienybės” Direktoriatas pa
skyrė gerb. Vladą šabuną, žino
mą žemnamijos (Real Estate) 
darbuotoją prie “Vienybės” fi
ves įstaigos, keliauti Lietuvon su 
“Vienybės” Didžiąją Ekskursi
ja Lietuvon, Gegužės 24 d. laivu 
“Estonia.”

Direktoriatas pasitiki, kad 
gerb. šabunas bus visų busimų 
keleivių mielai sveikinamas, nes 
jisai daug metų Lietuvių visuo
menėje darbuojasi, pažįsta viso
kius reikalus-reikalėlius, ir turi 
prigimtą mandagumą visiems bi 
le kur patarnauti. Jisai ne tik 
New York© valstijoje visų pažį
stamas, bet turi daug pažįsta
mų’ ir draugų po plačią Ame
riką, kadangi anais metais yra 
keliavęs po įvairius miestus 
drauge su p. Račiūno jud'žių 
(krutomųjų paveikslų) teatrais.

šios Didžiosios “Vienybės” 
Ekskursijos keleivių registraci
ja jau prasidėjo. Pirmieji ke-> 
leiviai jau yra garsinami. Todėl 
visi norinti šįmet pačiu gražiau
siu laiku Lietuvą aplankyti, pa
siskubinkite registruotis, adre
suodami visuomet šiaip: “Vieny 
bes” Ekskursija, 193 Grand St., 
Brooklyn, N. Y.

Laivakorčių Skyrius.

gvino ir kitų. Ant galo išgirsite 
malonias dainas visų mylimo 0- 
peretės Choro.

Paskutinis pakvietimas — vi
siems, visiems, visiems!

T. M. D. IŠREIŠKĖ A. a.
BASANAVIČIAUS GEDULĄ

šį Ketvirtadienį vakare, “V- 
bės” Svetainėje, įvyko Tėvynės 
Mylėtojų Dr-jos 3 kp. susirinki
mas. Daug narių užsimokėjo 
duokles, ir apkalbėjo “Margu
čių Vakarienės” prisirengimus.

Sekr. Višnius perskaitė atsa
kymą iš Department of State 
iš Washington©, kur buvo šios 
kuopos rašyta protestas prieš 
Natūralizacijos Biuro viršinin
kų užrašinėjimą Lietuvių “Ru
sais” ir “Lenkais.” Atsakymas 
skamba: “Tamstų pranešimas 
tapo perduotas į Darbo Departa 
mentą apsvarstymui ir tokiam 
patvarkymui, kokis reikalingas, 
kadangi šis reikalas pareina į 
minėtojo Departamento juris
dikciją.”

Pabaigoje TMD. kuopos susi
rinkimą, gavus pranešimą, kad 
Vasario 16 d. Vilniuje pasimirė 
Lietuvos Patriarchas, Dr. Jonas 
Basanavičius, visi nariai išreiš
kė gilios gedulos momentą, at
sistojimu ir nulenkimu galvos 
per 15 minutų, pagarbai Didžio 
Lietuvos žmogaus atminčiai.

Metropolitan Av. mirė Vasario 
16, bus laidota Vasario 19, nuo 
10 vai. iš ryto, iš kun. Kodžio 
bažnyčios, šv. Trejybės kapinė
se.

Michalina Bingal, 65 metų, 
1069 Boston Road, N. Y., mirė 
Vasario 17, bus laidota Vasario 
19, St. Raymond kapinėse.

Laidotuvių apeigas prižiūri 
graborius Juozas Garšva.

ktą jisai prigalvojo, kad tiktų 
dviem pirmutinėm galūnė.

Strumila gauna $100 dovaną. 
Jisai prisipažįsta, kad jis Lietu
vis ir nebuvęs mokykloj, todėl 
jam angliškai sunku. Bet jisai 
darbavęsis ant kontesto su savo 
žmona Onuke, kuri gerai moka 
angliškai. Taip koperacijos bu- 
du vakarais ir laimėję $100, ku
riuos panaudosią mokinimui 
smuikuoti savo 10 metų sūnų 
Franelį.

Gegužės 24 d. “Vienybės” 
Didžioji Ekskursija Lietuvon 
laivu “Estonia”.

Birželio 26 d. “Vienybes” 
Bendrovės piknikas, Klasčiaus 
Parke, Maspethe.

MIGLOS

Jau antra diena New Yorką 
laiko apsupę miglos. Ypač sun
ki, tiršta ir keistai smirdanti 
migla buvo iš nakties Vasario 17 
Daug laivų susidūrė ir žmonių 
susirgo.

PRANAŠAUJA ŠĮVAKAR
DELANEY LAIMĖSIANT

DARBO TARYBA IŠ
METĖ 23 KOMUNISTUS

DIDELIS BALIUS
kurį rengta

S. L. A. 83 Kuopa 
atsibus Subatos vakare 

VASAR. (FEB.) 19 D. 1927 
“Laisvės" Svetainėje 

46 Ten Eyck St., Brooklyn. N. Y.
Pradžia 7 vai. vakare. 

įžanga 50c. Y patai 
VISI KVIEČIAMI

Per dešimtį metų specialistas gydyme visokių kojinių ligų — sutinimų 
ir dieglių pirštuose, pėdoje, kulnyje, blauzdoje ir kelyje — pasekmingai 
pašalina įaugusias nagas, kornus, pritrynimus ir sustiprina krintančią pėdą.

LIETUVIS KOJŲ IR PĖDU SPECIALISTAS

DR. JOHN J. GILLIN
Chiropodist-Podiatrist

203 Havemeycr St., Brooklyn, N. Y. 
Valandos: 10-12 ir 2-8, šventtad. ir sekmd. 101. 

Phone: Stagg 1985.
Panedčliais ofisas uždarytas.

Mano Hygieniški Milteliai tikrai paliuo- 
suos nuo kojų nemalonaus kvapo, perštė
jimo, niežtėjimo ir tt. Stiklas $1.00. — 
Skaudamiems kojų muskulams, nuvargu
sioms kojoms ir tt vartokite Dr. Gillin's

Pedic Remedy — greitai pagelbės. Bonka $1.00. Užsakymus ir pinigus 
siųskite mano ofiso adresu.

I

J. JL

LIETUVOS ŠVENTĖ — 
VISIEMS, VISIEMS, 
VISIEMS!

LIETUVIAI VEDASI

Šįvakar Vasario 18 d. Madi
son Square Garden įvyksta milži 
niškos bokso rungtynės tarpe 
garsių boksių — Jack Delaney iš 
Bridgeport© su Jim Maloney iš 
Bostono. Tikimasi turėti 20,000 
publikos. Sulyg pašalinių dery
bų, esą daugiau už Delaney, to
dėl spėjama jį laimėsiant.

Nežiūrint katras laimėj, jisai 
dar turės vėliaujs pereiti per 
Jack Sharkey-žukausko karštu
vus, ir paskui jau laimėtojas 
boksuosis su Gene Tunney 
pasaulinį čampionatą.

v u z

Sek-Apylinkės Lietuviai! Šį 
madienį, Vasario 20 d., įvyksta 
mums visiems didelė šventė — 
Devynių Metų Lietuvos Nepri
klausomybės Suikaktuvės.

Nuo 3-čios vai. po pietų, visi 
rinkitės į Transfiguration Sa
lę, kampas 
Marcy Av.

Girdėsite
Brooklyne
Bukšnaitį, J. O. Sirvydą ir K. 
J. Paulauską. Girdėsite dainas 
solistų: M. Strumskienės, K. 
Saurusaičio, F. Morkaus, J. Len

Emanuel Schrank, 1825 Ful
ton St. su Anna Yukelis, 381 
Georgia Av.

“CLUB WHITNEY” —

MIRĖ

Hooper gatvės ir

kalbėtojus, senai
bekalbėjusius: P.

Andrew Mačys, 58 metų, 635 
Driggs Av. mirė Vasario 11, pa
laidotas Vasario 16, iš kun. Re
meikos bažnyčios, šv. Jono ka
pinėse.

Janina Urbanski, 6 metų, 39 
Little St. mirė Vasario 15, palai
dota Vasario 17, šv. Trejybės 
kapinėse.

Anna Stočkus, 46 metų, 146

Atkreipia visų apylinkės ir iš 
kitur atvykstančių svečių domę, 
jogei šis Klubas tapo gražiai iš
taisytas. Daug patogumų na
riams norintiems prigulėti. Pui
ki vieta papietaut, pašokt ir pri
vilegijos išimtinųjų klubų. Sa-' 
vininku yra p. Alek Nagen. “V- 
bės” šėrininkas.

Vieta: Avenue U, kampas 
Stuart St., Brooklyn, N. Y.

GROŽYBĖS LASAI 
(Paradise Beautifying Drops)

Žmogaus Gražumas Priklauso nuo ROJAUS GROŽYBĖS 
LAŠU. Kadangi gamta nevisiem ta dovana suteikia, taigi 
vartok ROJAUS GROŽYBĖS LAŠUS, o busi GRAŽUS. 
ROJAU S'GROŽYBĖS LAŠAI padaro veidą meilų širdžiai 
ir malonų akiai. ROJAUS GROŽYBĖS LAŠAI yra visai 
nauja sudėtis, kuri iki šiol publikai nebuvo žinoma. RO
JAUS GROŽYBĖS LAŠUS vartoja visi kaip MOTERYS 
taip ir VYRAI. ROJAUS GROŽYBĖS LAŠAI netik kad 
nekenkia veidui ilgesniam vartojimui, bet dar gražesnę iš
žiūrą suteikia. ROJAUS GROŽYBĖS LAŠAI taipgi kiek
vienam prieinami kadangi bonkutė tik VIENAS DOLA- 
RIS. ROJAUS GROŽYBĖS LAŠAI nėra jokis muilas, pau- 
defis, maliava bei dažai, kurie naikina, žmogaus gražumą. 
ROJAUS GROŽYBĖS LAŠAI suteikia tikra GAMTIŠKA 
GRAŽUMĄ. MALONIĄ IŠVAIZDĄ ir SKAISTŲ VEI
DĄ. Taigi KAD BUTUM GRAŽUS ir visų mylimas įdėk 
tik Vieną Dolarį į paprastą laišką podraug ir savo gyvena
mos vietos antrašą užrašydamas aiškiai, o mes aplaikę nuo 
jus Orderį tuojus pasiųsime vieną bonkutę ROJAUS GRO
ŽYBĖS LAŠU. Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykit

’ J. J. STROSSELL
Distributor

122 South 1st Street Brooklyn, N. Y.
-------- ------- ------- - ORDER BLANK -----------------------

Aš žemiaus pasirašęs pasiunčiu jums VIENĄ DOLARĮ už kurį malo
nėsite man prisiųsti vieną bonkutę ROJAUS GROŽYBĖS LAŠŲ su visais 
nurodymai skaip vartoti: 
Vardas 
No.__
Miestas

_____r__Str. or Ave.
State___ '__________

Geriausias LietuviškasLORIMER RESTORANAS
Savininkes: J. Marcinkiene ir A. Lukauskienė

Čia gaunama sveiki, gerai pagaminti, lietuviški 
ir amerikoniški valgiai. Musų kostumeriai yra 

visados pilnai užganėdinti.
417 LORIMER STREET BROOKLYN, N. Y.

i
H
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RUSKELIS PONKRASKOW
NESKAITOMAS
ŽMOGŽUDŽIU

Michael Ponkraskow, 11 metų 
Ruskelis iš Lietuvos, kuris nu
šovė pirklį Gold ant Richmond 
Hill, tapo paduotas Vaikų Glo
bos Draugijon ir pradėtas leisti 
mokyklon. Jisai nebusiąs teisia
mas už žmogžudystę pirmo laip 
snio, nes nepilnametis. Tačiaus 
bus teismas, kuris rasit nusiųs 
į pataisos namus. ,

Tėvai jo jau atsivertė ir sako 
ginsią sūnų iki galimybės. Val
džia ypač ieško tūlo jo draugo, 
studento Bemish, kuris jam da
vęs-revolverį. Tas Bemish da
bar esąs Washingtone.

FRANAS STRUMILA LAIMĖ
JO LIMERICK KONTESTĄ

Lietuvis Franas Strumila, 
• 147-03 Broadway, Flushing, lai
mėjo laikraščio “Daily News” 
•skelbtąjį kontestą, prigalvojęs 
penktą eilutę “limerick” eilėraš
tį. Eilutės buvo sekamos: 
There was a young damsel 

whose hair,
Was so red it caused people 

to stare,
Friends advised her to dye it, 
So she said, “Well, I’ll try it” - 
“Do or dye,” she resolved,

‘Til be fair!”
Pirmutinės keturios eilutės 

buvo paduotos redakcijos, o pen

Pianai, Gramafonai, Armonikos, Gitarai ir 
Daug Kitokių Muzikališkų Instrumentų.

Kainos Labai Numažintos.
Rolei Pianams ir Rekordai Gramafonams. Lietuviški 
ir kitoki. Prisiunčiam į namus. Taisom ir Tuninam 

Pianus ir Gramofonus.

JONAS B. AMBROZAITIS
560 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. 

Telephone: Stagg 9942.

New York Central Trades ir 
Labor Council, šį Ketvirtadienį 
išmetė 23 delegatus komunistus, 
darbavusius kailiukinių ir plos- 
čių darbininkų kuopose. Juos 
išmesti pareikalavęs A. F. of La 
bor prezidentas Green.

“GAMTOS RŪMAS
PRIE MOKYKLŲ

įtaisų

Leiskit Savo Vaikus Mokintis 
Muzikos

Duodu Lekcijas ant 
Smuiko

Kaio nradiniem, taip ir prasilavinusiem 
mokiniam. Mano mokinimu visi buna 
patenkinti. Lekcijų valandos: kasdien nuo 
4-riu iki 9 vai. vakare. (23

J. BALTRUŠKEVIČIUS
67 Ten Eyck St., B'klyn, N. Y.

Vienas iš naujausių 
prie mokyklų yra įvedimas — 
“Gamtos Rūmo.” Specialiame 
kambary yra išdėstyta paroda 
įvairių įdomybių, kaip: minera
lų, kiautų, vabzdžių, iškimštų 
paukščių su jų lizdais, samanų, 
fungų, augmenų, varlių, želvių, 
salamandrų, angių, kūjagalvių, 
žuvų etc.

Jau 29-iose mokyklose tokie 
rūmai įvesti, šitą gamtos paro
dą teikia Amerikos Gamtos Isto 
rijos Muzėjus. Ne tik vaiku
čiams bus duodama gamtos pa
mokos, bet ir tėvams leidžiama 
apsilankyti.

PRAMOGŲ KALENDO
RIUS •

Vasario 19 d. vakare, DLK 
Mindaugo Dr-jos Dideli Obuolių 
Šokiai, Columbia salėje. 736 — 
3rd Av., So. Brooklyiie.

Vasario 20 d. nuo 3 vai. po pie 
tų, apvaikščiojimas Lietuvos Ne 
prigulmybės 9-nių metų sukak
tuvių, Transfiguration salėj, 
Hooper St. ir Marcy Av. Brook
lyn N. Y. Rengia ALTS. 1-ma 
kuopa.

Vasario 20 d. Maspetho Lie
tuvių Auditorijos B-vės balius 
National Hali, 91 Clinton Av., 
Maspethe.

Vasario 26 d. vakare, Yonkers 
Aušros Choro Maskaradų Ba
lius, Hungarian salėje, 15 War
burton Av., Yonkers, N. Y.

Vasario 27 d. nuo 3 vai. po pie 
tų, Šv. Jono Dr-jos, Bronx, N. Y 
balius D.-A. Turn salėje, 412 
East 158th St., Bronx, N. Y.

Kovo 5 d. nuo 9 vai. iš ryt'), 
“Vienybės” Bendrqves Aštun
tas Metinis Seimas, “Vienybės” 
Svetainėje, 193 Grand S L, 
Brooklyn, N. Y.
. Kovo 6 d. “Vienybės” Ben
drovės Poseiminių Iškilmių 
Vakarienė, paminėjimui 20 
metų sukaktuvių, kaip “Vieny
bė Lietuvninkų” persikėlė iš 
Plymouth, Pa., į Brooklyn, 
N. Y., įvyks Knapp Mansion

Kovo 19 d. Lietuvių Jaunų Vy 
rų Dr-jos Aštunta Sukaktuvių 
Vakarienė, “Club Whitney” sa
lėj, Avė. U., Brooklyn, N. Y.

Balandžio 17 d. Lietuvių Jau
nų Vyrų Didis Velykų Balius, 
Miller’s Grand Assembly-Salėj.

Telefonas: Stagg 9105

DR. A, PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAJB

X-Spinduliu Diagnow 
221 SOUTH 4th STREET 

BROOKLYN, N. Y.

Priešais ‘'Bridge Plaxa” 
Valandos: 10—12 prieš piet 

2—8 po piet.
Penktadieniais ir Sekmadieniais 

tik sulyg sutarties

Real Estate
Palei Strytkarį, 2 šeimynų mu 

ro namas, su visai intaisais, lo-i 
tas 25 per 100. 2 karų ’ gara- 
džius, 2 pečiai 4 metų senumo 
namas. Kaina $15,500. Cash ant 
sutikmėš, nemažiau $4,000.

2 šeimynų murj kampinis na- 
nri:-, 2 narų gari’.r'us, 2 stymo 
pečiai, 11 kambarių. Kaina $14,- 
000. Gera proga turėt palei ele- 
veitės stotį namą. <

6 šeimynų muro namas, 5 kam 
barių kiekvienai šeimynai, pa
lei Halsey Parką. Rendų metam 
$2,400. Kaina $17,800. Cash $5,- 
000. Palei Broadway. Geras pir
kinis.

Williamsburg sekcijoj, 6 šei
mynų muro namas. Visi šviesus 
kambariai^ su visais įtaisais. 
Kaina $18,500. Cash ant sutik- 
mės.

East New York: — 2 šeimynų 
namas, 11 kambarių, palei Pit
kin Ave. stotį. Kaina prašo — 
$7,200. Cash $1,500 ar daugiau.

Ridgewood Sekcijoj: — 4 au- 
gštų kampinis muro namas, 8 
šeimynos, 2 krautuvės. Tinka bi
le kokiam bizniui. Labai geroj 
vietoj.

WALTER SHABUNAS 
193 Grand St., B’klyn, N. Y.

Paieškau kukoriaus į lietuvišką resto
raną. Atsišaukite: 251 Metropolitan Av., 
Brooklyn, N. Y. (23

PARSIDUODA
Parsiduoda čeverykų taisymo storas.

Yra visas įtaisymas. Mašinos ir sėdynė, del 
čeverykų šainijimo ir yra kambarys del 
pavienio gyvenimui. Reikalingam gera 
proga. Vieta Įdirbta per šešias metus, kad 
ir butum nepatyrę to darbo, tai aš galė
čiau kokią savaitę pamokinti. Priežastis 
pardavimo, turiu neatbūtinai greitu laiku 
važiuoti savo tėvynėn. Stasys Ginaitis, 
64 Hudson All, Brooklyn, N. Y. (24

DIDELĖ PROGA
Turiu Bridgeport. Conn, keturių šei

mynų namą, lotas 5 0 per 100. Parsiduo
da prieinama kaina, arba kas turi apylin
kėj New Yorko lotus, but galima sumai
nyti arba ir nxmą. Del platesnių infor
macijų atsišaukit pas J. Marcin, 139-39 
— 86th Av., Jamaica, L. L, N. Y. (27

Parsiduoda kendžių štoras, kartu lai
koma cigarai, cigaretai ir kiti smulkus 
daiktai. Apyvarta daroma gera. Pardavi
mo priežastis dažinosite ant vietos. At- 
;išaukite: 360 Wythe A., B'klyn, N. Y.

. (23

STAGG 3523 NOTARY PUBLIC

RAPOLAS KRUCH’AS

499 GRAND ŠTR.

COR UNION AVENUE BROOKLYN. N Y.

I

Valandos:
1—2 P. M.

Nedėliom pagal sutartį
’•n privažiuoti: Franklin Av. karu persi, 

mainyt ant Park Circle ant Smith St. karo. 
Važiuojant Brighton Beach Linija iisčskit 
ant Newkirk Avenue

Phone Juniper 7378.

i?
X

&i

Angell Beliauskas
Laisniuotas Graborius 

Parsamdom automobilius veseli- 
joms, kriktšynoms ir šiaip 

pasivažinėjimams.
61-52 Grand Street 

Maspeth, N. Y.

J£

I PRANEŠIMAS
v Šiuomi pranešu visiems savo draugams ir pažįstamiems, 

lygiai ir visuomenei, kad aš atidariau w $
t Restaurantą ir “Self Service Lunch Room” | 

' pagal naujausią madą, kurioj galima gauti visokios rų- i 
šies maistą, kaip lietuvišką, taip ir amerikonišką. Aš ma- $ 
nau, kad kiekvienas sutiks su manim, kad šviežias ir sani- § 
tariškas maistas tai žmogaus sveikata. O sveikata yra tur- § 
tas, tad aš užtikrinu kiekvieną, kuris atsilankys pas mane, $ 

taps pilnai tuomi aprūpintas. Tad kviečiu kiekvieną &
atsilankyti. / I

YALE RESTAURANT |
540 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. I

Tarpe Union Avė. ir Lorimer St. a
Savininkas WALTER AMBOTAS |

Parsiduoda atskirus du bizniai. Saliu- 
nas ir bučernė. Parduodu labai greitai ir 
pigiai, arba kas nori eitą j partnerius pri
imsiu su labai maža suma pinigų. Ma
lonėkite nepraleisti šios progos, bet var- 
cokitės jąja. Atsišaukite: 193 Grand St.. 
Tel. Greenpoint 2427. (24)

Parsiduoda labai pigiai Grosernė ir De
licatessen krautuvė. Geroj vietoj prie dirb 
tuvių; gerai biznis daromas su sendvi- 
čiais ir taip toliau. Rakandai visi nau
jos mados. Renda pigi, jei reikia, yra 5 
kambariai gyyvenimui. Nemokanti to biz 
nio išmokinsiu. Nepraleiskite progos, nes 
turiu svarbų reikalą greit parduoti. Kreip
kitės 459 Keap St., Brooklyn, N. Y. (24

Parsiduoda Restoranas. Biznis išdirb
tas nuo daugelio metų ir daromas didelis. 
Lietuviais apgyventoje vietoje. Pardavimo 
priežastį sužinosit ant vietos. 673 Driggs 
Ave. Brooklyn, N. Y. (0)

Parsiduoda Bučernė ir grosernė. Biznis 
išdirbtas per daugelį metų. Parsiduoda la
bai greitai ir pigiai. Pardavimo prieža
stis patirsite ant vietos. Atsišaukite po nr. 
323 Lafayette St., Newark, N. J. (22

Parsiduoda bučernė labai greitai ir pi
giai. lietuvių ir lenkų apgyventoj vietoj 
Biznis geras. Pardavimo priežastis susi- 
žeidimas. Malonėkite atsišaukti greitai po 
nr. 123 Berry St., kampas No. 7th St.. 
Brooklyn, N. Y. (22

Parsiduoda labai pigiai Pool Ruimis - 
Su 4-riais stalais ir visais kitais įtaisy
mais. Visi reikmenys yra geram stovy. 
Malonėkite atsišaukti bile vakarą po 5:30 
po šiuo antrašu: 618 Grand St., Brook
lyn, N. Y. Phone Stagg 4059. (23

PARSIDUODA
Williamsburgh — 17 Scholes St., ne

toli Union Av. Del mirties skubiai parsi
duoda namas. Priekinis turi 4 apartments 
po 4 kambarius ir 2 dideliu storu. Kie
me yra 2 apart. Metinių jeigu $1.970. 
Auka už $11,500. Tinkamos išlygos 
morgičiams ir įmokėjimui. Namas tik tai 
sytas ir gerame stovy. Elektra, gazas, pa
čiai. Ateikit asmeniškai ar pašaukit savi
ninką Cleveland 2498 del informacijų.

(23)

Tel. Greenpoint 4428

Dr. John Waluk
Valandos:

nuo 8 iki 10 iš ryto 
nuo 1 iki 3 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

Nedėliomis pagal susitarimų

161 North 6th Street 
Brooklyn,’ N. Y.

Tel. Manffield 9319

Dr. Ed. W. Žukauskas
1114 Foster A v. 
Brooklyn, N. Y.

J. S. Misevičius
Office Hours:

8-10 A. M.
12-2 P. M.
6-8 P. M.

Nac.
spaudo 

. areli- •' > 
, laugykia

\

PARSIDUODA PIGIAI
SALIUNAS

Kartu su visais rakandais (fornišiais) 
su visomis intaisoms. Biznis daromasir

geras, vieta apgyventa lietuviais ir lenkais 
ir labai graži. Savininkas turi du bizniu 
ir nuo pirmos balandžio važiuoja ant 
farmos. Dauginus informacijų galit gauti 
per 
kas

laišką arba asabiškai pas savininką 
dieną bunu namie.

FRANK SHUPENAS 
274 Hazel Street 

WILKES BARRE, PA. 
Tel. Bell Phone 7198 J 

(25)

MERGINOS!
Patapkite Slaugėms
Nauja klesa susidaro Vasario 15, 
1927 m. Priimama merginos“ ne 
jaunesnės 1 7 ir pusės metų ir tu
rinčios bent vieno meto High 
School mokslo, ar tam lygaus. 
Besimokinant duodama atlygi
nimas. Visas informacijas galima 
gauti nuo —

SUPT. OF NURSES 
Bushtvick Hospital
Brooklyn, N.

— Petrai, kur taip skubi 
niesi ?

— Einu pas Juozą Aba 
zonų.

— Kas tenai naujo yra?
— Tai yra geriausi lietu

viška užeiga del visų lietu
vių. Jis užlaiko geriausius 
valgius, saldžius ir karčius 
gėrimus, kvepiančius ciga
rus. Tai einam abu kartu.

— Koks jo adresas?
93 WYTHE AVE..

Brooklyn, N. Y.
Tel. 4520 Greenpoint _ ________ » ’

(Undertaker)

DAKTARAS

Tel, 595 Greenpoint.

Tel. Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS

416 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Av., Brooklyn, N. Y.’

Parsamdau Dailius Automobilius 
vestuvėms, krikštynoms ir 

kitokiems pokiliams

♦
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